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Rok XII. Braków, sobota 6 kwietnia 1921; Mr. §3

Kraków, 5 kwietnia.
W przedicŁsiefi nowego roku budżetowego, za 

czynającego się ,u nas,, jak wiadomo, 1 kwietiiia, 
ogłoszona została w  „Dzienniku Ustaw" usta
wa skarbowa na rok 1929/30. Przewiduje ona 
dochody W wysokości 2.955 miliomów, a wydat
ki w  wysokości 2.788 milionów, tak, iż nadwyż
ka budżetowa miałaby wynosić 167 mii jonów Zł. 
W rzeczywistości jednak, nadwyżka ta wynosić 
bedzie znacznie t&njei bo tylko 19 miłjanów, 
gdyż poza budżetem właściwym przeznaczono 
130 mUjoaiów, jako dodatek dila urzędników pań 
stwowych i 18 ndijonów dla inwalidów wojen
nych. Te ostatecznie ustalone cyfry budżetu 
wyższe są od projektowanych w  preliminarzu 
rządowym, a mianowicie wydatki podwyższo
ne zostały o  134 a dochody o  146 milionów. Jak 
kolwiek więc budżet legoroczmy wykazuje nad
wyżkę dochodów i jakkolwiek wobec wyników 
dopiero oo ubiegłego roku budżetowego można 
budżet ten uważać za realny, a deficyt za nie 
prawdopodobny, to jednak porównanie budże
tów naszych z ostatnich kilku lat nasunąć musi 
nader poważne reEeksje. Jeśli bowiem uprzy- 
tomnumy sobie, że óa rok 1927/8 przewidywał 
budżet tylfco 1991 milionów wydatków, na rok 
1928/9 ju-ż 2,673 milionów, .a tegoroczny budżei 
przewiduje łącznie 2.936 milionów wydatków, a 
więc znowu o  263 miljonów więcej od poprzed
niego, to z cyfr tycn wynika stała tendencja do 
rozdymania budżetu państwowego, tzn. do usta 
wicznego wzrostu wydatków skarbowych. 
Przez pewien czas argumentem usprawiedliwia 
jącym wzrost tych wydatków były postępy dro 
żyzny, powodujące konieczność podwyższania 
pensyj urzędniczych. Argument ten odpada jed 
nnk obecnie, gdyż oonajmniej od roku poziom 
cen nie ulega w  Polsce większym zmianom, a 
również nie megają zamianie normy uposażenia 
urzędników państwowych. Wobec tego wzrost 
cyfr wydatków budżetowych jest jedynie na
stępstwem rotasoeraania aparatu administracyj
nego i powiększania agend państwowych czyli 
w języku potocznym — wzrostu biurokracji i 
rozwoju etatyzmu!

Niebezpieczeństwa dla życia gospodarczego, 
wynikające z tego stałego rozdymania budżetu, 
są jasne. Im w :ększe są wydatki państwowe, 
tern więcej mus; też państwo ściągać od swych., 
obywateli podatków, opłat, ceł Ltd., uszczupla
jąc przez to zarówno kwoty przeznaczane 
przez obywateli na utrzymanie, jak i ich oszczęd 
nośt.''. Wprawdzie dochód społeczny ludności 
polskiej w ostatnich latach wzrósł, czy jednak 
wzrost ten w ostatnich dwóch latach wynosi 
50 proc. jest rzeczą więcej, niż wątpliwą, a 
przecież o tyle właśnie podniosły się w tym o 
kresie wydatki państwowe. Trzeba też pamię
tać, że w  ostatnich dwóch latach żyliśmy pod 
znakiem polepszającej się koniunktury, a w ęc 
obfitszy wpływ danin publicznych byl możliwy, 
obecnie zaś już od paru miesięcy obserwujemy 
pogorszenie się kordumktury i nie można wyklu
czyć możliwości, że nastąpi ostry kryzys, zwła 
szcza, że podobne objawy obserwujemy w są
siednich Niemczech, z któremi łączy nas mimo 
wszystko dość ścisły związek gospodarczy, Z 
tego względu właśnie łatwo może się okazać.

mych tylko danin państwowych spowoduje dila 
życia gospodarczego, trudności znacznie więk 
sze, niż dotychczas.

Pomimo optymistycznego efcspose p. premie 
ra Bartla fakt pogorszenia się koirajunlktury nie 
może preecież ulegać wątpliwości, a jaskrawym 
tego dowodem jest niezwykle ciężka sytuacja 
na rynku pieniężnym, jakiej nie pamiętamy od 
krytycznych czasów z początku 1926 r., tj. przed 
przewrotem majowym. Tego rodzaju sytuacja 
wymagałaby za strony Skarbu większej względ 
ności w  stosunku do podatników i przyznania 
im pnzynajramei w  tej krytycznej sytuacji tych 
ulg podatkowych, których żądało społeczeństwo 
jeszcze za czasów „dobrej koniunktury", w pier 
wszym rzędzie obniżenia podatku obrotowego. 
Niestety zakreślenie tak wysokiej sumy, którą 
Minister Skarbu będzie musiał ściągnąć na za
spokojenie wydatków państwowych, zmniejsza 
bardzo poważnie prawdopodobieństwo przyzna 
ni a tych ulg w roku bieżącym...

Sejm niestety nie liczył się z tym doniosłym 
wpływem budżetu na życie gospodarcze i idąc 
utartym u nas torem, podwyższył jeszcze dość 
znacznie preliminarz rządowy. Natomiast kieru
jąc się pobudka"*! natury laczej politycznej, niż 
gospodarczej, postarał się Sejm. by w obecnej 
ustawie skarbowej uniemożliwić rządowi do- 
woLne dysponowanie przyznaneml mu kredyta
mi, przyczem niewątpliwie impulsu w tym kie
runku dodała mu sprawa przekroczeń budżeto
wych b. min. Czechowicza, aktualna właśnie w 
czasie uchwalania obecnego budżetu. Znajduje-

W a r s  za w a. 4. 4, (Sin) W kwestii przesil© 
nia rządowego, jeżeli o takiem można mówić, 
dzień dzisiejszy me przyniósł żadnych zmian. 
Jeżeli z zastrzeżeniem podajemy wiadomości o 
przesileniu rządowem, to czynimy to dlatego, 
że oficjalnie premjer Bartel swojej dymisji nie 
zgłosił, chociaż jest dziś rzeczą powszechtlk 
Wiadomą, że decyzja premiera w tym wzpędile 
jest nieodwołalna. W. kołach politycznych krą
żą najrozmaitsze wieści co do fizjognom.fi poiity 

! cznej przyszłego rządu. Podczas gdy z jednej 
i strony zapewniają, że przyszły gabinet będzie 

miał charakter umiarkowany, przyczem infor
macje te pochodzą od kół gospodarczych, to ze 
strony zwolenników metod radykalnych wobec 
Sejmu mówi się, że przyszły gabinet będzie 
gabinetem silne, ręki. Dzień dzisiejszy przy
niósł pewne chwilowe wyjaśnienie sytuacji al
bowiem zakomunikowano dziennikarzom, że 
przesilenie rządowe będzie zlikwidowane w o- 
kresle 7—1.0 dni. Jednem słowem — niespodzie 
wanie nastąpiła zwłoka. Jaka była przyczyna

nich ustawach skarbowych. Zastrzegł więo 
Sejm, że otwieranie kredytów, nie objętych bu 
dżetem, może bez uprzedniego zezwolenia Sej
mu nastąpić jedynie w czasie, gdy Sejm nie 
urzęduje, a nastąpiła klęska żywiołowa, lub la 
ny nagły wypadek. Rada MinlWtrów wtem w  ta 
kim razie uchwałę swą bezzwłocznie pgłosić 
1 podać do wiadomości Najwyższej Izbie Kon
troli Państwa, a jednocześnie przedłożyć Sejmo 
wi wniosek o  przyznanie kredytów dodatko
wych. Zastrzeżono również, ze przysługujące 
rządowi prawo przenoszenia kredytów z jednej 
pozycji na drugą nie może mieć miejsca w  sto 
suńku do funduszów dyspzycyjnych, które za
tem uie mogą być podwyższone ponad kwoty 
uchwalone przez Sejm.

Ze względu na to, że mimo upływu 10 lał 
państwowości polskiej ni* posiadamy dotych* 
czas skodyfikowanego prawa budżetowego, za 
strzeżenia powyższe są niewątpliwie wskazane, 
gdyż kładą one tamę dowolności rządu w szafo 
wanin groszem publicznym. Doceniając w  zupel 
ności znaczenia tych zastrzeżeń, stwierdzić jad 
nak musimy, że poza tą stroną raczej formalną, 
ti zagwarantowaniem przestrzegania przeć 
rząd uchwalonego budżetu, winien był S*jm 
spełnić dalsze jeszcze równie ważne, j®ś» ni* 
ważniejsze, zadanie mianowicie zredukowania 
budżetu do takich granic, jakie usprawiedliwia 
ne są zdolnością płatniczą społeczeństwa. Nale
żało w tym celu zażądać zrealizowania ptropa 
gowanego u nas od dawna, ale niestety porzu
conego już od jakiegoś czasu hasła większej 
oszczędności w  biurokracji oraz zaprzestania 
dalszej etatyzacji, która mimo wszelkie ołw&ad-* 
czenia ministrów zatacza coraz szersze kręgi 
i powoduje dla obywateli coraz nowe ciężary,

Nie dyskusja teoretyczna, lecz właśnie nchwa 
lanie budżetu było najlepszą okazją przeprowai 
dizenia tych postulatów. Niestety tego zadarła 
Sejm nie spełnił. Dr. B. 8.

tej zwłoki, oczywiście niewiadomo, aJbONĆatn 
jak już kilkakrotnie podnosiliśmy, wszystko od 
bywa się w najgłębszej tajemnicy.

Jeżeli zaś idzie o  przedstawienie historii tego 
ostatniego kryzysu rządowego, to pntedaławfct 
się on w ogólnych konturach na*t©puh|c©J 
Przed blisko trzema tygodniami premier Bartol 
po dłuższej rozwadze doszedł do wniosku, ż* 
nie może nadal kierować rządem 1 powalał <te 
cyzję ustąpienia. 0  tej swojej decyzji p. P**“ 
rnjer w prywatnej rozmowie zakomunikował 
p. Prezydentowi. Na temat tego postanowteoJ* 
odbyło się następnie kilka rozmów między p, 
Brezydentem a p. premierem, w  których mau* 
szalek Piłsudski ze względu na swój stan zdro 
wia nie brał udziału. Taki stan trwał aż det 
świąt. Tuż przed świętami p. Prezydent złożył 
wizytę choremu na anginę premjerowi, który 
kategorycznie podtrzymywał swoje postanowię 
nie. Okres świąteczny miał posłużyć jako o- 
kres zastanowienia się dla premjer?). W e wto 
rek po świętach wrócił p. Prezydent ze bpa1%
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Cena numeru

25
groszy

PrennmeraU: w Krakowie i prowincji utles. ZŁ 6‘00 kwart,
w Krakowie z odnoś z. do domu .  m 6'20 „
Na prowincji z przesyłką poczt. „  „ 6*60 ¥
Zagranicą z przesyłką pocztową ,  .  10‘00 »

Zł. I80U
18‘0O
19*80
3000

Ogłoszenia: Drohne ogłoszenia za słowo Zł. 0 20, wiersz milimetr. 
I-szp. ZŁ 0’Z5, nadesłane Zł. 0*75, wiersz miliui. I-szp. w tekście 
Zł. 1‘—t wiersz mOkn. I-szp. na I-ej stronie Zł. 1*25, gratulacje 
ZŁ 12*50, Za zastrzeżenie miejsca doucza się 25%.

że ściągnięcie ae społeczeństwa 3 mUjaudów sa

my też w tej ustawie skarbowej znacznie wię 
cej klauzul ograniczających rząd. niż w poprzed
a— — —imaM— B—jpMm waaajingMagmnB—

Dymisja premiera Bartla odroczona
na 7 —  10 dni

Za kulisami obecnego nastroju przesileniowogo.
(Telefonem od naszego korespondenta)
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i odbył niezwłoczne rozmowę z premierem. 
Na tej konferencji było już rzęchu przesadzoną, 
ze pretnjer decyzji swe] nie zmieni. Do tego cza 
su w rozmowach, jakie się toczyły między trze 
ma najwyższymi czynnikami u państwie, tj. 
Prezydentem, marsz. Piłsudskim i premierem 
Bartlem poruszana była jedynie kwest ja premie 
ra Bartla, przyczem całkowicie eliminowano 
kwestie przyszłego premiera, ministrów i kandy 
datów,

Dzisiaj odoyia się pierwsza rozmowa między' 
marsz. Piłsuds-Um a prem. Baniem. Rozmowa 
ta trwała Dlisko trzy godziny. Wynikiem jej by 
ło to, że moment zgłoszenia dymisji i nomina
cje nowego rządu odroczy sie o jakich 10 dni. 
W międzyczasie prowadzone będą dłuższe roz 
mowy, których celem będzie ustalenie przyszłej

koncepcji nowego -rządu. Dotąd koncepcji ta
kiej eszcze menu. ' , . ■ , .1

O godzinie 6 wieczorem udał się p. premier 
Bartel na Zamek, gdzie odbył dwugodzinną 
konferencję z p. Prezydentem.

Konferencje p. premie- a
W  a r s z a w a. 4. 4. PAT. Pan prezes Rady 

ministrów ptof. Kazimierz Bartel powrócił do 
zdrowia i dzisiaj w godzinach porannych przy
jął w prezydium Rady ministrów ministra pra
cy i opieki społeczne] p. Jurkiewicza i kierow
nika ministerstwa skarbu p. Cirodyńskiego. O 
godz. 12-tej udał się p. Pretnjer do inspektoratu 
sił zbrojnych, gdzie odbył 2-godzinną konferen 
cię z Marszalkiem Piłsudskim.

Niewyjaśniona sytuacja przesileniowa -
takie w Austrji

W i e d e ń .  4 4. PAT. Dzisiejsze dtfcleuMiiki po 
ram ę omawiając dyrrńsęę ks. Seipla, stwierdza 
ją zgodnie, że krok kanclerza był dla wszyst- 
Joctt leoł ntespodzb iką. Organy dotychczaso
w i  większości rządowej zaznaczają, że powo 
dem dyiiiisji nie były tarcia w  łonie koalicji rzą 
dow ei gdyż nieporozumienia między chrześci
jańskimi socjalistami a niemieckimi narodowca
mi zostały już uprzednio zażegnane. • 

W i e d e ń .  4. 4. PAT. W  kołach parlamentar 
nycii oczekuaa rozwiązania przesilenia w poło
wie przyszłego tygodnia. Rada Narodowa zosta 
nie zwołaną prawdopodobnie we wtorek, aby 
przyjąć do wiadomość' dymisję rządu. Wybór 
nowego rządm nastąpi we czw artek. aibo w pią 
tek przyszłego tygodnia. Ustalenie tych termi
nów zaileżeć bedzie od rokowań, które toczą się 
obeer-k między stronnictwa mi dotychczasowej 
większości rządowe* a następnie od rokowań z 
socjalnymi demo Kratami. W razie gdyby te osta 
tnie rokowania przyhrah obrót pomyślny. 
Objąłby rządy były minister handlu Heim], albo 
tez dotychczasowy prezydent rady narodowej 
Gurtłer. Obaj ci politycy znani z umiarkowania 
są dobrze widziani w kołach opozycji. W razie 
zaostrzenia stosunków między większością a

opozycją, objąłby rządy zwolennik ostrzejsze ił 
kursu, prawdopodobnie jeden z nacżelników T> 
rołu, lub Styry

Porozumienie z Austrją Co do 
eksportu metogacizny

W i e d e ń ,  4 4 P\T. „Neues Wiener Tag- 
blatt“ donosi, że rokowania między posłem poi 
skim we Wiedniu a władzami austrjackiemi w 
sprawie importu nierogacizny z Polski, przy
brały obrót pomyślny. Ustalono kontyngent w 
wysokości 560.000 świń. Jak twierdzi wspom 
niany dziennik, mają obydwa państwa dać gwa 
rancie co do dotrzymania umowy międy pol
skim syndykatem eksportowym, a wiedeńskimi 
komfsjonerami.

W  i e d e ń, 4 4 PAT. Autfjackie ministerstwo 
rolnictwa wydało dziś rozporządzenie, według 
którego przesyłki mięsa będą, z reguły zwoinio 
ne od kontroli nad granicą, jeżeli zaopatrzone 
będą w potwierdzenia władz weterynaryjnych, 
iż odpowiadają przepisom higienicznym. Kon
trola przeprowadza: ą będzie dopiero we W ie
dniu.

Krwawa masakra 2.600 rabusiów
w mieście cbińskiem 

Pokłosie katastrofalnej kieski głodu.
W i e d e ń ,  4 4 PAT. „United Press" donosi 

z Pekinu: Banda rabusiów, złożona z 2000 lu
dzi została, jak podają misjonarze, wycięta w 
pleń w czasie nleudałego napadu na miasto 
Tungpsohsien. Bandyci napadli na miasto pod
czas nieobecności garnizonu wojskowego i plą
drowali je. Tymczasem wojsko nagle powróci
ło, osaczyło miasto, ustawiło na wszystkich ro

gach ulic karabiny maszynowe i rozpoczęło 
morderczy ogień na bandytów. Ludnpść rzuci
ła się również na bandytów'. Kilku z nich ryliko 
zdołało uciec. Jak opowiadają misjonarze, cwa 
banda składała się rzekomo z chłopów. Którzy 
doprowadzeni zostali do rozpaczy kieska gło
dową, jaka obecnie nawiedziła Chiny.

Obustronne rozczarowanie
B e r l i n .  4. 4 PAT. Agencja „Tel. Union" do 

Hu«i z Moskwy, że zarówno przemysłowcy an 
gielscy, jak i władze sowieckie mocno są roz
czarowane wynikiem wycieczki przemysłow
ców  angielskich do Rosji. Przemysłowcy angieł 
scy mieli przyjść do przekonania, pe na razie 
niema żadnych możliwości rozszerzenia stosun 
ków handlowych sowiecko-angiełskicb. Sowie
ty zaś mają być rozczarowane tern, że przemy 
słowcy nie przywieźli ze sobą żadnych konkret 
nych propozycyj.

P a r y ż .  4. 4 (AW) Rokowania finans'stów 
angielskich w Moskwie budzą ogromne zaintere 
sowanie w Paryżu. Prezydent iioover w przeć! 
Wień9twie do Colidgea nie jest zdecydowanym 
przeciwnikiem .stosunków handlowych z sowie
tami. Prasa francuska tłumaczy, że z tego po 
wodu prawdopodobnie finansiści angielscy spie 
szą się, by wyprzedzić Amerykę w zagarnie 
ciu koncesyj sowietów.

W a r s z a w a .  (AW) Plan finansistów angieł 
•kich, którzy przebywają obecnie w Moskwie

polega na wykupnie ich własnych przedsię
biorstw naftowi ch w Rosji, skonfskowan, eh 
swego czasu przez sowiety. O n a łcupsria tych 
przedsiębiorstw ma być zziacz.uk- wżsżh od ee 
i.y na rynku światowym. Równica z tkfo w yń  
kła ma stanowić fundusz kaąy kompenzaci jnei, 
przeznaczony na spłacenie dawnych długów ro 
sypkich.

Kum uniści w Niemczech górą
B e r l i n ,  4 4 PAT. Sukces komunistów przy 

wyborach do rad załogowych rozszerza się co
raz bardziej. „Rote Fahne" donosi, że w jednej 
z największych stoczni hamburskich finry 
„Blom i Voss" przy wyborach do rady załogo
wej, w której wszystkie mandaty posiadali do
tychczas socjaliści, obecnie komuniści uzyskali 
absolutną większość wszystkich głosów i man
datów.

Dal as .  (Teras) 4. 4. PAT. Lekkoatleta Bracy 
przebiegł 100 yardów w cząsie 9,4 sęk. stawia 
jąc temsamem oowy rtławM w j.

Nr. 93

Trybunał Stanu
-(Teinfoiienf od naszego Rorosnondinta)

W a r s z a w a ,  4 4 Si i. Na piątek Wyznaczo
ne zostało pierwsze posiedzenie Trybunału Sfcś 
nu w sprawie b. ministra Czechowicza. W szy
scy członkowie Trybunału Stanu, jak również 
prokuratorowie i posłowie otrzymali odnośne 
z .wiadomienia.

„Akt nieprzyjazny wobec Nie* 
mięci greźba pod adresem RosjiM

B e r l i n ,  4 4 PAT. „Berliner Tagblatt" dono
sząc o wyborze gen. Le Rond‘a na przewodni
czącego Rad.y Nadzorczej stoczni gdańskiej, 
nazywa ten wybór aktem nieprzyjaznym- w--sto
sunku do Niemiec i groźbą pod adresem Rosji 
Sowieckiej.

Król Borys w Pradze
P r a g a ,  4 4 PAT. Wczoraj wieczór przybył 

do Pragi incogreto król Borys bułgaioiki z kil
koma osobami świty, Król powitany został na 
dworcu przez posła bułgarskiego w Pradze Wo 
z owa i persona! poselstwa. Król podróżuje poci 
nazwiskiem hr. Rylskiego.

0  optantów węgierskich
W i e d e ń ,  4 4 (AW) W dniu jutrzejszym 

rozpoczną się tu węgiersko-rumuńskie konfe
rencje w sprawie optantów. Z Bukaresztu do
noszą, że Rumunia nie może podwyższyć zao 
fiaroWanej Węgrom na rezcz optantów sumy 
100 milionów koron w złocie. Jak słychać, 
Chamberlain zamierza podjąć interwencję, gdy 
by W ęgry w dalszym ciągu trwały przy swym 
żądaniu 150 milionowy

Aresztowanie duchownego li* 
tewskiego pod zarzutem 

morderstwa
W a r s z a w a ,  4 4 (AW) „Kurjer Czerwony" 

donosi z Kowna: Z polecenia Waldemarasa are 
szfowano prałata Olszewskiego, oskarżonego o 
zamordowanie nauczycielki, z którą mał on pra 
wdopodowiie utrzymywać bliższe stosunki. — 
Aresztowanie poprzedziło pozbawienia ks. Ol
szewskiego przez władze kościelne wszelkich 
godności duchownych.

Pod łarw tcm  zamachu 
na red. Schlegla

W i e d e ń .  4. 4, PAT. Dzienniki donoszą z 
Zagrzeoia. że pod zarzutem udziału w zamachu 
na redaktora Schlegla. aresztowany został ad
wokat dr. Iwo Ramłjąk, przywódca organizacji 
młodoc;anej strenmetwa franckistów.

Nowa klęska powstańców 
w Meksyku

M e k s y k ,  4 4 PAT. Oddziały kawalerii rzą 
dowej, Które po rozbiciu wojsk powstańczych 
w dwudniowej bitwie pod Jiminez prowadziły 
pościg za eofajacemi się oddziałami powstań
czemu dopadły ich w miejscowości znajdującej 
się o 11 mil na północ od Jiminez i stoczyły z 
niemi nową zwydęs/ia bitwę. Zdaniem gen. Al 
mazana, dowódcy wojsk rządowych, bięrących 
udział w tel bitwie, powstańcy odnieśh ogromne 
straty, obliczane na z górą 2000 zabitych i wzię 
tych do niewoli.

Francja pod znakiem nleszczę 
śliwy ch wypadków

P a r y ż ,  4 4 PAT. Obliczają tu, iż w ciągu 
czterech dn; świątecznych liczba ofiar wypad
ków samochodowych we Francji wynosiła H
zabitych i 150 rannych.• * •

P a r y ż .  4. 4. PAT. Na placu św. Mfchała na 
stąpiło zderzenie tramwaju z autobusem, przy- 
czem 17 osób odniosło rany. Tegoż dnia przy 
zdei zeriu się d? u tramwajów w Vin©eonee 12 
osób odniosła lekkie rany.

", >V; >
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M. i». wiceprezydenta Sarego
frOiia pozbawienia ludności żydowskiej repre
zentanta w  zarządzie miasta nie powiedzie Sie!

Kraków, 6 kwietnia. 
Jak było do przewidzenia, bojujący antyse

mityzm, reprezentowany na n a s z y m terenie 
przez „Glos Narodu11 i partie' chrżeŚcijafisko-de 
rookratyczną,. wykorzystał zgon bl. p. Wicepre
zydenta inż. Sar ego i wystąpił' przeciw wybo
rowi następcy po Zmarłymi w tej „obawie", że 
wybrany zostanie — rzecz jasną — Żyd. . .

Dla upozorowania swego antysemickiego /sta 
nowiska względami rzeczowemi, klub chadęefei 
w Radzie miejskiej wysunął szereg argumen
tów natury prawnej i gospodarczej, mających 
uzasadnić rzekomą niewłaściwość i zbędność 
wyboru czwartego wiceprezydenta. Argumen
ty te — jak zawsze w wypadkach, gdy co inne- 
gó rńą się na myśli, a co “innego Ubiera się 1 w 
SŹ&tę rzeczowych uchwał — nie, -wytrzymują 
Zgoła krytyki i z łatwością dają się z miejsca 
Obalić. Przypatrzmy się im tylko:

11 istaiełąea v5bfew post ano wietatoaji' staitu 
'.'tu miejskiego obecna Rada miejska jest1 wł-i- 
komplctowana mimo stosowania Wszelkich 
nawet nieprawnych sposobów je j . uzimelni-j- 
nia. 'Mfrżnn przeto', żywić pbwiaiźau' .wbść
czy. wpgóló zbierze się na potiedzęple .wyboir- 
cze Rądy prtówidlzimiiycłi . śttiiiit&n *trry’ cżWar 
te t pstawowej Uceby; radhyyjh

Prawdą jest, żę Radą jpięjska, wskutek nie- 
ponatoiania wyboru ddi fdt 15-tb uległa zdeiłom 
pletowaniu i została z tego powodu', wielokro
tnie już uzupełniana przez powołanie kandyda
tów, przepadłyćh przy wyborach. Kweśtj# „hie 
prąwnyęh Sposobów" uzupółnfariia Rad# 'deSt 
rzeczą władz'nądzórczyćh, które widofeżnte^plę 
podzielają zdania pp. chadeków/ śkoró/Rad^* tę 
utrzymują przv życiu i zatwjerśza.ią jej" uólfWfcS 
ły. aprobują uęhwalopy przef, tę ,Radę,.;Jiudżet 
i t . d .  ’ '. ' ' '' ■■

\YvrażaJąe- ■wątpliwość, czy PU' posiedzenie 
wyborcze :ztjjęr^e.::sić potrzebny., komplet, pp. 
z klubu Gh. "'D.*' i,łapią ryby przed niewódcni'1, 
a przytęm dopuszczają się drobnej* -V. na
zwijmy, to-, oględnie — „rnodyfikac:ii“ brzmie
nia statutu gminnego; który' w § '43,s>rgeka, do
słownie „Do |vyboru prezy den ta, » wiceprezy
dentów miąetą należy, wezwąć yysżystkich 
członków Rady miejskiejL.yDp, wyboru koniecz 
ną ieSt obecność -przynajmniej trzech , czwar
tych cześęi członków Rady miejskiej-1

Ari słowem nie Wspomniano w całypi stątur 
ęje iąkohy na • posiedzeniu wybarężem 'ofiec»- 
Pych;”być musiało' trzy czwarte iiś0wbwe)l tięz.- 
tyy .r-adtiyćh a'móWa jest — jak wyżerpfzyfór 
ćzyU śW  —; :jedrrńie d trzech czwartych'' ę|ęr 
ściacfr członków kody m ięjŚ k ip j^ tytza t.ky ji  
lifikowąnn. więkśzSóść moźnji tylkp .rią Ppdśtą- 
Wić fdktycżrief: iiczhy członków, „.skoro ,Statuf 
nigdzie1 nie Wspomina —- wbrew’ brzmieniu 
uchwały chadecji — h /'Ustawowej-’:lićżbiev jra'd- 
Pych." -r 1 ’ ■' ‘ ■ _

Bez względu .ipćnąk iiaiJ interpretację■ ;H3-
przęwidywąó rtpiężśy. żę ' poste dzepie 'wyborcze 
Rady jniciskiei .Ifedzie/miąłp ptżepiśgny kom
plet trzech’ ężwprłych radców. .'Wezrm w riiem 
także niewątpliwie udział wszyscy pp. chade
cy, nie chcąc się narazić na konsekwencje prze, 
pisit z tegoż paragrafu, głoszącego, że „radca 
który mimo wezwania na posiedzenie wyborćze 
nie przybył, lub przed ukończeniem wyboru się 
oddalił; leżeli, nieobecności swojej lub oddale
nia sję dostatecznie pie ustawie,dljw.i, #trjci 
mandat 1 przed upływem lat trzych.. do k$Ąv 
mlelskie.i wybranym, być bivc /ibożę11.,

Pp. chadecy zatem. przsfjdą. >na posiedzenie 
wyborcze! ~»*u

V r

/  er- ■

^  9 P -  * * * * * * *

W

Skoro •jhż- mowa' o -statucie gminy to przy po 
rmnąiĄy/ źę:ćp<?Si|apą!wia , on, w yraźn ie , iż do. Wy 
boru wiceprezydenta Rada przystąpi najdalej 
w przeciągu ; po opróżnieniu urzędu.

Tak V ię c ‘ i:łóWfiy'argument chadecki, natury 
„ p r a w n a t u t o . w e j o d p a d a  Jako rj- wręcz 
śi5 rzeczny ze stćtĆutem.

PożoSłSją d w a  diilsże argume-nity. rów n ie  n ie
ścis łe  i 'Pacia g r n e , : ja k • p ierW szy :

2', ' Wybór czwartego wiceprezydenta jest 
• zupełnie zbjtuczny, oo tern jaskrawiej &ię oka- 

gdy. ałę *>yaży. ic roli jonowa stolica pąó- 
■,i. stwa, siawa, posiada trzech wiceprezy- 

ilentów,, Lodź dwóch wiceprezydentów, Po
znań jednegj;, yyjęcprczydinta, p r z y  znacdiuc 
s/erszyin zakresie snmOrżądu micjsLicgo.

. -Możnaby odpowiedzieć na takie dioturn krót
ko: ; skoro statut, usjtąhowiłi.czterech. wicępj-ezy- 
^ntój^.,ip-^ńi^.'«hQ^'mówi6 tak długo o ,.zby- 
tęcznym11; wybbrżei' ężwartego wiceprezydenta, 
dppÓki .ąt^tut' .ten. obowiązuję. Powólywąnie się 

'przyłełąd. innjjch ppiast. jest grubo' naiwne, 
gdyż wlad0mpipowszechniej, że" miasta te póśia 
datą. odjju.ęji.ńa .,0i^^i«ł»c.i,ę,'.'.a' w , szczegotno^cf 
instytucję kilku’ wzgh kilkunastu nawęt ławni- 

j ków> •^j^jrig^g|^i;:.j^jł.łlinkcje paśżych wice-̂ '. 
j prezydenf^W. ',5': ' ' '^ 1; -'' ' :
j Wres*ac/,£fipgłj»iepti 'trzęci: „oszczędtióścno-
| wy“ . -4 :’̂ iCTo3ł:l:̂ sżyse,y, że iądmihiktłąęjał tn. 

Krakowa jest bodai-żę.najdroższa ze-' wszyst
kich miast w7 Polsce*. Biadają Tjad tem ni'etviko 

• pp., chadecy, lecz m<jo?uwa ,to ' dotkliwie ogół 
i ludności mjasta, -wewą^iwj.e' zaś najboleśniej 
: ludność.^ydowską,; którą tyudniąc się , głównie 
i hahdlern.j,,przem^sięrli, zasila najwydatniej ka- 
‘ ść piiejsRie. na, . opędzenie; wygórowanych wy.- 
. datków ądjriinistrącyjnych. w zamian za ćo V- 

nie‘ jest . ̂ ppusiczpńp, ‘do urzędów gminnych ',1 
ż wyhuiąJW 'ądrninjstracji — w przeciwieństwie 
do“ urzędnipjjet '^ n eśc i ppłsfkićj — nie odnósi 
żądijęgo zgoła noiytku., ,' .

 ̂.jjpi^saż^fńć ĵedttfegr).̂  wiceprezydenta, ńawet

IfćłjB chkdeków.- - V V : Sj W ̂ *  "f' - * ■'|S - 
i i 't -i .*■ .4 , *c.

Tak wyglądała :«--zedzo\vę“ argumenty klubu 
radziańkieiro .Gh;' przeciw wyborowi wicepre 
żydę.nta w, miejseg.' epróżm^ne przez śmierć|,bŁ 
p. inż. Wyżfej wspomnieliśmy, za
tlfni arigd^ehtfifihi1 ukryWą się wstydliwie oba
wa.’;że -V'zgodniej;z 'dotychczasowym stanem 
nosiridania i zasadami prymitywnej lojalności 
wpbec 25-prdcęntPwei ludności' żydowskiej 
Krakowa — naśfćpcą bł. p. inż. Saręgo wybra
ny zostanie- f.vŁ  Wprawdzie „Głos Narodu" 
przebąkuje w komentarzu do uchwały radców 
ehsdeejstetfc.ąfc Zfnarły zajmował swe stanowi- 

i skO'';„rączęj „ad persbnhm;i,:<jako fachowieg 1 ró 
i- wn.te'tćtłibr|(l irtaSfetfóSr" jć jtó  mPie >bi»ć. fachóikńeć  ̂

katpfilcf ucjec- śię d'6 
j ar.gij,mcnł|w, Rzeczowych", z których
1 tylko wyłagi, pterytd.iiją^grabnle szydło —; anty

| semickie, gdyż zdaje sobie chylja. dotrze z . te
go śp nawę, że luduośęi .żydowskie] należy; ,,ii9 
reprezentant w zarządcę mihsta.. . . .

Stanowisko żydowskiej opińji publicznej fł 
tej sprawie jest zupełnie jasne: uważamy, że 
z racji stosunku liczebnego ludności żydowi 
skiej w mieście należy jej się zastępstwo w za
rządzie miasta i niema, żadnego powodu praw* 
nęgo, ani moralnego, a b y . ją zastępstwa tego, 
dotąd posiadanego, pozbawiać. Ząstępśtwo ta
kie tpa ludność żydowska we wszystkich mla- 

i stach w Polsce, w których stanowi znaczniej
szy odsetek mieszkańców,, i zastępstwa tego 
nie' zrzeknie się pod żadnym warunkiem w Kna 
kowie, nie oglądając się na takie, czy inne-ar
gumenty antysemitów z chadecji, cs!y skądkel- 
wlek!... (m )

futro decyzja co do kandydata, 
w przyszłym tygodniu - wybór?

"' Jak'się dowiadujemy; delegacja ' yrydraba 
przez żydowskich członków radzieckiego klubu

- mieszczańskiego, dotąd nie odbyła konferencji 
z p. prezydentem Roiłem w sprawie wyborni 
Żydowskiego wiceprezydenta miasta. -
' Ńai dziś wieczór zwołane zostało do magistra

- 4u posiedzenie parlamentarnych klubów radzie
ckich celem zastanowienia się nad sytuacją, w y 
tworzoną w zarządzie miasta wskutek śtnreid 
bł. p. iinż. Sarego i ew. ustalenia terminu w y
boru , Jego następcy. Jak słychać, posiedzenie 
wyborcze odbędzie się w połowie przyszłego ty 
godni a, przypuszczalnie w przyszły czwartek.
. Jutro, tj. w sobotę, zbierze się W magistracie 

klub mieszczański na -plenarne zebranie, na fctó- 
rem najprawdopodobniej poweźmie decyzje oa 
do osoby kandydata-Żyda, którego poprze SOU 
darnie cały klub na posiedzeniu wyborczem pet 
nej Rady. W  sprawie wymiemanyoh kandydatur 
nje zaszła od uh tygodnia żadna zmiana. 
g g gg ™  ,1 !
Ł SftŁI SĄDOWEJ

Zasądzony za sprzeniewierzenie 
w magistracie krakowskim

W  .krakowskim sądzie, okręgowym - kamyki 
odbyta się wczoraj rozprawa przeciw Stefcoo- 
wi Igtiriskiemu, b. urzędlnikowi oddziału egzekn 
cyjnego w magistracie ka-akowskim, oskarżone
mu o zbrodnię sprzeniewierzenia kwoty ofcoło 
15.000 zł. na szkodę gminy m. Krakowa. P o  
trzechgodziiimej rozprawie zapadł wyrok, skaztr 
jący Igliństoiegc na półtora roku ciężkiego wię
zienia. Oskarżony, któremu na poczet kary zait 
czono 2-miesięczny areszt śledczy przyjął w y 
rok.

Przewodniczy-; rozprawie so Dr. Lizak, wpto
wali śp Pelczar i so Dołlhiger. oskarżał prok. 
Dr. Kozłoy/ski, bronił adw. Dr. Woźniakow
ski.

v
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Z DNI*
Niewłaściwości

Musimy znowu raz podiąć się niewdzięczne- 
go zadania prania własnych brudów na forum 
publicznem. Zwyczajnie pozostawia się tę czyn 
ność wrogom politycznym, ale my ze swej sir o 
ny sądzimy, że o wiele lepsza, zdrowszą, i bar
dziej pedagogiczna jest nasza metoda, która 
Zaoszczędza tę procedurę — wrogom. Podo
bnie, jak w okresie wyborów sejmowych byli
śmy pierwszymi, którzy napiętnowali publi
cznie zamieszczanie ogłoszeń wyborczych 
wszystkich stronnictw przez pewne orgaity na 
rodowo-żydowskie („Moment", ,flasz Prze
gląd" itd.j, tak i teraz znowu wskazać musimy 
na niektóre niewłaściwości, które zresztą tym 
razem spotkały się już z dość silnym prote
stem ze strony szeregu pism żydowskich i rde- 
żyaowsfdch.

,flasz Przegląd" urządził konkurs na „Miss 
fJudaeę". Jak wiadomo, „ plebiscyt"  odbył się z 
całą parada ł najpiękniesza Żydówka iv Polsce 
została szczęśliwie wybrana. Dziś, po zakoń
czeniu całej tej afety, należy stwierdzić, Se 
Jiasz Przegląd"4, jeśli komu tą impreza się 
1>rxys(Użyl> to z pewnością nie społeczeństwu 
żydowskiemu. Cały konkurs wywołał - r  jak 
Stwierdza wielka część prasy żydowskiej i nie- 
źydowskiej — ogólny niesmak i Ośmieszył nas 
w oczach społeczeństwa polskiego. Pomijając 
już samą nudo mądrą instytucję tego rodzniu 
plebiscytu podnieść należy, że „Nasz Prze
glądu skopiował prawie dosłownie ogromnie 
niesmaczne i brzydko reklamjarshie metody 
warszawskiego brukowca „Kurjera Czerwone
go", i całą tę hecę, którą ten ostatni urządził, 
z  p. Kostąkówną, przeniósł na grunt żydowski. 
Dziwne tylko, że reprezentanci ludności żydów 
skiej w stolicy z posłem Griinbaumem włącz
nie dali się wciągnąć w tę maskaradę, wygła
szając przemowy do „Miss Judaei" itd. Nauka, 
jaka stąd wypływa, jest ta. że trzeba tv spra
wach publicznych zachować więcej poczucia 
odpowiedzialności i umiaru, a nie pędzić na lep 
płytkiej sensacji najgorszego gatunku prasy 
brukowej. Co Wypada „Kurjer owi Czerwone
mu", to chyba nie przystoi „Naszemu Przeglą
dowi"!

Naszemu bratniemu organowi, „Chwi
li" ■ wytknął już lwowski tygodnik sjoni- 
styćzny „Przełom", że korespondencje, jakie 
„Chwila" zamieszcza z Palestyny, są poprostu 
skandaliczne. Mimo to zamieszcza „Chwila" 
dalej listy tego samego korespondenta, choć 
trudno przypuścić, żeby redakcja „Chwili", ja
ko taka. solidaryzowała sie z jego Stanowi
skiem. Wystarczy, jeśli powiemy, że tak łąk 
p. dr. Aleksander Kolier z Teł. Awiwu pisze o 
kwestiach robotniczych, o przywódcach robo
tników palestyńskich itd. — .z taka bezrozum- 
nn nienawiścią i reakcyjna teonia — tak me 
pisie o socjalistach miskich żaden bez wyjąt
ku. 'choćby najhardziej zaciekłv dziennik ende
cki. Mnichy więc redakcja „Chwili"  poradziła 
swemu współpracownikowi palestyńskiemu, 
ażeby pisał iakieś nowelki lub wierszyki, bodaj 
z życia arabskiego, a nie korespondencje,

Szkoda fzresztą. źe< koresnnndencyj politycz
nych nie można zamieszczać w rubryce ,.Na- 
destan.”"  <~n k*óra. lok wiadoma, redakcja nie 
odpowiada), iak to „Chwila" z dnia 4 hm. uczy 
ąjfa z „protokołem jednostronnym", wydanym 
Przez żodenców Siońsldoi Korporacji Akademi 
ckiei .Jfasmonea" f.wowie w jej sprawie 
honorowe! nrzeciw Mgr. Gotffriedowi. człpnkn 
wi redakcji i wojskie z o dziennika sjonistyczne 
go „Morgowi". W  tym In „Morgowe" ukazał 
sie .jmoastkwc Paszkwil" przeciw Hnsmnnci" 
Pr-YTinśćmy. że był to istotnie „napastliwy pa- 
s-H yir A wiecie, w inki sposób akademicy sin 
nfciYCźtii. przeciw atakowi sionistycznego dzień 
nihą wystawi!? Całkiem poprostu. Wymierzyli 
sobie — jak brzmi techniczne wyrażenie —
,.dominie sprawiedliwość przez wypoliczkowa 
nie" n. (lottfrieda, a kiedy v. Gottfried wezwał 
ich nrzed sąd honorowy, zastępcy ,flasmohei" 
spisali jednostronny protokół (ogłoszony wła-

o pokój światowy
Żydowski ad«ok*t ŁMinion —  kandydatem nagrody pokojowej Nobla

Jak już niedawno pisaliśmy, wystąpił, „Man 
chester Guardian1*, wiotki dziennik liberałów 
angielskich, z żądaniem, aby adwokat żydow
ski z Chicago Salomon Oliwer Levinsón ótrzy 
mał tegoroczną nagrodę .pokojową t Nobla. Pi
smo oświadczyło, że plan Levinsona w sprawie 
pokoju śwatowego uzasadnia przyznanie mu 
tej nagrody. Skoro pakt Kelloga jest faktem, 
to należy to zawdzięczyć inicjatywie i pracy 
Łevinsona. ,

Notatka „Manchester Guardian*4 wywołała w 
Stanach Zjednoczonych Zrozumiałą sensację. 
Levinson był do niedawna prawie-że niezna
nym adwokatem. ZaledWię kilka jednostek wie 
działo o jego działalności na rzecz umocnienia 
pokoju. Dziś mówi o Leyinsonie nietylko No
wy Jork, ale cała Ameryka. W  Waszyngtonie 
przyznają obecnie otwarcie, że Levinsona mo
żna uważać za ojca paktu Kellogga i za pierw
szego niemal bojownika pp w’ojnie światowej, 
walczącego o uznanie wojny za zbrodnię i bez
prawie.

Levinson liczy obecnie 63 lata. W  ciągu osta 
tnich 10-ciu lat prowadzik niezmordowaną wal
kę o swoją ideę. Oto szczegóły tej walki: Przed 
wojną był Levinson adwokatem, który odzna
czył sie pracą reorganizacyjną wielkich kor- 
poracyi. Nie miesza? się do polityki, a tern 
mniej do polityki międzynarodowej. W  czasie 
wojny, był zagorzałym przeciwnikiem Niemiec, 
którzy jego zdaniem spowodowali wojnę. Uwa 
żał cesarza Wilhelma za odpowiedzialnego za 
wojnę i usiłował nawet dowieść, że Wilhelm 
może być ukarany za rozpoczęcie walk. Kiedy

komi.tęt konferencji pokojowej w Paryżu zajął 
się tą. sprawą i rozstrzsygnął, że nie moznft 
Wilhelmowi wytoczyć procesu, nawet jiesltpS} 
uznano go za odpowiedzialnego za wojnę, Łe*. 
yinsor. był rozczarowany. Ogłosił rozpraw % 
w której żądał, by wojnę ogłoszono za zbro-* 
dnię i inicjatorom jej zagrożono sankcjanjf 
prawnemi. Rozprawa ta zwróciła uwagę zul«* 
dwie kilku jednostek, zajmujących się tenal 
kwestiami. W  Waszyngtonie spotkała się o t  
słabym oddźwiękiem. Ale Leyinson znalazł sam 
drogę do zanteresowania wybitnych przywód* 
ców politycznych wystąpieniom przeciwko woi-ł 
nie jako aktowi nieprawnemu, żydowski adwo
kat z Chicago przybył , do Waszyngtonu i .fam 
odwiedził senatora Pensylwanii, odbył z nim 
dłuższą rozmowę i wywarł nań silny wpływ 
Senator zainteresował się planami 1 eyinsona' 
i odtąd był Leyinson stałym bywałem u sena
tora.- Levinson uważał za swoje zadanie zain
teresować przywódców senatu ruchem, który 
uważał za najważniejszy w dziele umocnienia 
pokoju światowego. Senator z Pensylwanii wy 
powiedział idee Leyinsona i Leyinson odniósł' 
pierwsze zwycięstwo. Idee te znalazły sobie 
wkrótce drogę do senatu amerykańskiego, a Le 
vinson pozyskał dla swej myśli senatora Bó- 
rah. Idee jego sformułowano potem we formie 
planu i urzeczywistniono jako antywojenny 
pakt. nazwany paktem Kellogga.

Adwokat żydowski Leyinson byłby pozostał 
w cieniu, gdyby nie przypadek, że „Manchester 
Guardian** ogłosił jego nazwisko, proponując 
go jako kandydata do nagrody Nobla.

ZE ŚWIATA
Resztki wielkiego narodu...

Rząd w Iraku pcwtanowiifrosiedilić 40.000 Asyryjczy 
ków  między Bagdadem a Flasm-lje. A syryjczycy. po 
iiire-gulo-wą-niu konfliktu o . wedle którego ich
ojczyzna w  górach Kuirdystauu przypada Turcji,.u- 
cielfiU do Iraku. Przypominamy, że wedlę decyzja Li 
gi Narodów miel. A syryjczycy zachować lokalną 

'.autonomię pod swoim pŁitrjarcha, zaś-państwa, pod
■ którego'rządam i mieli snę znajdować, m-ieii opłacać 

daninę. Gdy jednak uciekli % Turcji, lokalna auitono 
raja stała się nii-rnoźiliwą, wc-bec czego Anglicy udzie

■ Kii .im ipęwoych oraw saaioiaądo-wyeh w dzircdz-laie 
..kultury. Loli pat';ardia nazywa- się po- arąmeisku

- ..Mar“  (pan) i by? do niedawna świeckim władca
- Asyryjczykćw . Jf-g-o herbem, jest papuga. Godność 
ta jest ctefifekmnn. Obeęny parfjjarcha Szlftum (Szy
mon) XXI. objął swój urząd w roku 1928. mąjąc lat 
II. W  styczniki 1925 wyjechał do AangSli na .-studia. 
A syryjczycy mówią ćotyiShczas, językiem ąramej- 
sileim. fi. ję-zykiem. który za-czasów  'Je-zuSą' był w  Ma 
łie Azji; bardao ro-zpowiszecbniiojiy. Rh religia jest 
odmianą sta«K?hrześK.>ańsW.e*o. ohąząókU' 2 IV. stale 
cia. Przypuszcza ią. że obecni* . Asjrr.yjczjtków jest 
jeszcze 140.000.

Persja nie wprowadzi łaciń
skiego alfabetu

Angielski orjemaiisłą sir- Dęnison Ross wygłosił 
onegdaf w Egj-pc:-t odczyt, w; którym przestrzega Iu 
dy po a-rabsiku mówiące ;przed-w-prowadewiięini alfa 
beta ■ łaciński eg o, ponieważ Eł«łi liski alfabet jest wła 
śeiwie tylko zep-uoiem pi.óimeg*. aJfabetti .arabskie
go, a nawet dla ludów europejskich jes^ nlewystaT. 
cz ający. Persja zaprosiła sngi efcki-ego.’ orjeptalistę 
ną odczyt'rówińte-ż w T^isrKnie. Po wysłuchaniu od 
azjiin, komiitet d ;? refoitny alfabetu wypowiedział 
si-ę przcelwk-o wprowadżenia alfabetu facańskieffiO w 
Persji, ośw-iadctając się albo za powrotem do alfa
— ' i » I ' I
śnie w „Chwili"), gdyż p. Gottfried ,/iie stoi 
na punkcie żadnego uznanego kodeksu honoro
wego". Nie wiemy naprawdę, kogo sjonistycz- 
na npinja publiczna uzna za bardziej honoro
wego: akademików sjomstycznych, którzy nie 
wygodnego sobie dziennikarza sionistycznego 
biją po twarzy a potem dyskwalifikują go jako 
niefwnorowego, bo się nie chce pojedynkować, 
czy też tego właśnie dziennikarza sjbnistycz- 
nego, który nie uznaje „żadnego uznanego ko
deksu honorowego". My, se  swej stroriy, nie 
jesteśmy w żadnej wątpliwośet. > ' (b)

betu s-i a rc perskiego, albo też za odpowiedniem prze 
teistałcenfem alfabetu arabskiego.

Związek zawodowy brodaczy 
w Hollywood

Hollywood jest jedyną miejscowością na świecie, 
gdWe iesizcze można- spotkać brodatych mężczyzą. 
Broda - jest bowiem w- Hołjywood dosktmąlem źró
dłem zarobkową nia, W Hollywood sa po-Hrz-e-bĄc. 
brody do ro-zma.iych filmów,-a właściciele bród pa 
bijjriaiją nieraz dzleiinie do 8- dolarów za sratyst-owa 
nie. Reżyserzy prowadzą nąwe-t dokładne bŝ y 
wszystlkich tyoh bród, tak że wystarczy wydać tylko 
polecenie, by zaangażować albo książęcą brodę, al
bo artystyczną, alboteż pr-ofeśorską. Tymozasęm 
przybyli do Hollywood byli farmerzy z Caczas i Jo 
wy, a dotychczasowi pos-iadacze bród przeraziła się 
tą emigracją, pon.eważ farmerzy również posiadają 
brody. Posta-now d więc zorganizować zawodowy 
związek brodatych, by bronić sw-oich interesów.

Rewolwer dla samobójców
30 lat licząca arrystika Alfonsln-e Lametttóe w Pary 

żu przegrała proces rozwodowy i z rozpaczy posta 
nowiła popełnić samobójstwo. Udała się więc do 
sklepu z bronią, gdzie ją obsłużył sam właściciel. 
Przełożył jej mnóstwo baridizo małych zsrabmyoŁ re 
w otworów i d-o-brał jej nawet, odpowiednie nąbo-je. 
Kandydatka na saruo-bójozynię udała się d-o hotelu, 
w którym mieszkała, napisała 20 listów pożegnal
nych i zabrała ś'ę do dzieła. Przycisnęła rewolwer 
do skroni, padł strzał, rozległ się taik, samobójczyni 
zamknęła oczy, aie po minucie znowu je otworzyła, 
przekonawszy się że jeszcze żyje. Pociągnęła znowu 
za cyngiel, roaiogl się znowu strzał, aJe i tym ra
zem bezskuteczny. Na echo detonacji służba hotelo
wa wyłamała drzwi, wtargnęła do pokoju, a w mię 
dzyczasie nieszsaęśHwa kobieta trzeci raz strzebla 
d »  isebrt. Znowu bezskutecznię. Zawieziono ją  n a  
policęę, gdzie zobowiązała się, że już więcej zama
chu na swe życie nie popełni, Okazało się jediaajoo- 
woż, że ltórżędiJta śmierci nie było wcale taje zabój 
cze, gdyż naboje były, tak skonsitraow-ane, by wy- 
wpływać detonację, ale nie wyrządzać żadnej szke 
dy amatorom śnTeroi.

Pani Lamettr.e wnet pogodziła się ze swoiłn lo
sem i postanowią podiziękować sprzedawcy rewol
weru za ocalenie życia. Kupiec przyjął ją nader ser 
deozuie i opowiedział jej pmzyiem, ie od lat upra
wia ten proceder. Młodym ludziom sprzedaje on sani 
rewolwery, a gdj wyczuwa jakiegoś kandydata lub 
kandydatkę do samobójczej śmierci, dodaje do re
wolweru tę specjalne naboje. A na pod tym wtz&e 
dem węch doskonały. Niejtdnokrotoie w t«n apo- 
sób uratował od śmierci ludzi, którzy aa potem byfi 
bardte woajSoaarl.
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Propa§®iftcia i reklama

Nr. Ę3  _______________________________ __  „N pW Y nZII:NNIK“ sobota fi IV 1 9 2 0 ______________________________________   Sir.*

Mówiąc o propagaiM.de i reklamie, mam na . 
Uiyśti problem gospodarczy i jego rozwiązanie. I

Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, obok | 
iq#yctt czynników zawdzięczają stypj fpzhwh 
ąmpQ(jąrc«y rapjaijąlnenjji rozwiązani 4 ifSKq 
Zagadnienia, przez umiejętną, fachową orgam-
ąs«ję akcji propągąpd«WQ rekląwpŵ i-

Reklama amerykańską, której rpezjaprzecio- 
wartpść stoi Pfiza (jyskusją, stała sję wzfirpm 
innych państw, pojmujących doniosłość roz 

Yftjn swego życia gospodarczego.
Kilka pkatąktpryątycznych cyfr z amerykan- 

ąkj^go świata dziennikarskiego zaświadczy wy 
mgwnie o sile ruchu propagandowo-reklamo- 
węgo } jego wartości dlą koniunktury gospo- 
Itferczgj.

$wiatowa.j dziś sławy tygodnik amerykański 
„ S f t t u r d a y  Evening Ppst“ przed 30 jeszcze laty 
rpg|y nieznany ergan, jest obecnie najpotężniej- 
3*ym pigapem insęrcyfnym świata, ząwdgie- 
Oąąjąpyrr} swą sławę propągandzie i reklamie, 
ukpio 250 stronic druku jednego zeszytu tysa- 
UBiowego, około 3 miljony abonentów amery- 
kafiskicb od najwyższych do najniższych sfet, 
'afpp faktycznych czytelników — przy cenie 5 
offltów amerykańskich za jeden numer — oko
ło 20 miljonów, cena insercyjna jednej stronicy 
Qa ostatniej okładce 15.000 dolarów, czysty do- 
olpSd z części inseratowej jednego nurperu okq- 
<q 1 miljon dolarów, wszystkie cyfry stwiet- 
dgpne, na pozór fantastyczne, same za siebip 
mówią!

Gęiłęąą reklamy sięga czasów starożytności, 
gdzie znaną byłą ogółowi w swoi najpierwot
niejszej formie publicznego wywoływania i wy 
ęhwąląnia towarów, roznoszonych przęz prpdu 
centów i kupców, oraz przez specjalnie w tym 
Celą pr?ez rąądy państw starożytnych (Rzym, 
Grecja), najmowanych wywoływaczy.

Słowo „reklama" wywpdząęę się od łacińskie
go elamare, reclamare (ą nie jak m yln ie p rzy - i 
puszczano, od fran cu sk iego  „re c la m ci'" , ża lić  
się. żądać) zn a czy  k rz y c z e ć , innemi słowy, na
woływać i p rzek on y w a ć  tak długo, aż propago
wana idea, myśl, program, lub inne przedsię
wzięcie, znajdą w szerokich masach p u bliczn o
ści zrozumienie i zainteresowanie, a wreszcie 
wolę i postanowienie realizacji.

Reklama identyfikowana częstokroć z propa
ganda, jest pojęciem ciąśnieiszem, propaganda 
bowiem iest systemem, działalnością progranio 
wą, nadającą kierunek rozszerzaniu propago
wanych przedsięwzięć nrzy pomocy różnyęh 
środków reklamy (insęraty dziennikarskie, ilu
stracje, odczyty, przedstawienia filmowe, de
monstrowanie towarów itd., itd.

Ostatecznym celem reklamy jest pozyskanie 
najszerszej publiczności dla pewnych przedslę- 
WZieć o wartości materialnej lub intelektualnej. I

Min. Skarbu okólnikiem z dnią 14 marea 1929 
f. 3901/4 upoważniło Izby karbowe (Śląski U- 
rząd wojewódzki) do przyznawani., ulg przy 
wymiarze podatku przemysłowego od obrotu
za rok  1928 w ed le  ppn iższyph  w sk a zów ek : 

Wymiar podatku (ffgęm ystowejjp 00 obrotu  4.3 
r J9SJ8 dlą przedsiębiorstw handlu nurtowego «ie 
prowadzących prawidłowych ksiąg handlowych 
wiune uskutecznić komisje sza punkowe według 
2 proc. stawki podatkowej od eałego obrotu o- 
siągniętego przez te przedsiębiorstwa, pr*yo?ejn w 
każdym poszczególnym wypadku ustalą te komi
sje os podstawie posiadanych tpntfrjaJów ewent. 
przy współudziale rzeczoznawców, jaką i-gęść o- 
gólnego obrofu przedsiębiorstwa osiągniętą zosta
ła »  sprzedaży burtowej w rozumieniu części

Yąjężuip od j.ęgp lUąmy rekjąinę kupiecką, spo
łeczną, kuiimąjiią, ąąukPWH! palityftafw itó;

Najważniejszą, ho P PPWP.dzeuią 
stroną akcjj prppągąndqwfl-rek‘mnPWej, ąa płO- 
menty psychologiczne, a umiejętna organizacja 
polega ną racjonalnem wyzyskaniu momentów 
jpsycholpgicznyeh przy użyciu wszelkich środ
ków wymowności i siły przekonywującej. J£a- 
nim jakieś re}dąina propagowane przedsięwzię 
cie znajdzie percepcję w szerokich masach pu
bliczności, uątfafia z natury rzeczy pa niezli
czone przeązkqdy, związane z uątumlna men
talnością jednostek, przejawiające się we wro
dzonej każdemu człq\vielęp\vi Ppczątkowgj pieu 
fności i niechęci, przechodzących wreszcie w 
stan obojętności, jako najbłahszej sfroiiy oporu 
ludzkiego. Pokonywanie tycli przeszkód przez 
konsekwentne działanie propagandy reklamo
wej jest włąśnie rzeczą należytej organizacji, 
która, by dojść do zamierzonego celu, musi 
nrzedęwszystkięm uwięzić zmysł wzrokowy, 
rozbud^ć zainteresowanie, chęć i Wplf, by wre 
szeję psiąguąć zdecydowane postanowienie t. J- 
ostatęcąną (jepysję tych, dla których reklama 
przeznaczoną,,,,

GpsppdąrGzo-spoicęzne znaczenję propagan
dy i reklamy przejawia się w następujących kie 
runkach:

1) rozbudza nieznane przedtem potrzeby kpn
sunientów ,

2) wywiera dodatni wpływ na dobroć i ja
kość towarów, będących silnym środkiem pro
pagandowym w walce konkurencyjnej,

3) umożliwia wykorzystanie korzystnej kon
iunktury, informując na czasie swych odbior
ców o spodziewanych zmianach,

4) um ożliw ia  rozszerzen ie  ryn k ów  zbytu  
przez  p ropagan dę ek sportow ą ,

5) działa w y ch o w a w cz o  na konsum enta.
Poruszony w ogólnych ząrysacb prub]om ma

w y k a za ć  n iezap rzeczon e  \ d ośw iadczen iem  syna 
towem stwierdzone dohroćzięjstwa z jego roz
wiązaniem połączone, które atoli osiągnięte być 
moffa tylko przez należytą i faćhową organi
zację.

Zapoczątkowaniem tej akcji winno być zorga 
pigowanie fachowego szkolnictwa, które nie
wątpliwie śpiągUie zastęp intelektualnie do te
go zawodu uzdolnionych jednostek i odciąży 
innę mniej produktywne dżiuły naszego szkol
nictwa.

Ważnym krokiem przygotowawczym byłoby 
również zrewidowanie naszego systemu pasz
portowego. by umożliwić interesowanym czyn
nikom bezpośrednie komunikowanie się z zągrą 
nieą, celom gruntownego zapoznania się z jc] 
urządzeńtąmi ną tem połu.

Prąca i trudy organizatorów na tej npwei ni
wie, znajdą wdzięczne pole działania.

Dr Maksymilian Gn(man.

trzeciej a r i  7 ustawy i par- 54 ro^p. wykon.
Indywidualne należycie uęą6a4nii<Hie podania od 

icśn ych  płatników wniesione dn <Mią la  maja 
1829 przedłożą naczelnicy Urzędów skarbowych 
cją Izb skarbow ych * eweąt wnioskam i na o b i j -  1 
żąnje Stawki podatkow ej do 1  proc. w  stosunku do 
tej ezęśta ogólnego óhrotu, która przypada na 
sprzedaż, hurtow ą ogranićżąjąc rówi<oczesnio od 
pow iednio egzekucję

Z powyższej ulgi korzystać m ogą tylko te przed 
siębiof-stwa;

ą) po d o  których złożono zeznania o obrocie  w 
terminie przepasanym b> których obroty ustalo
ne przez komisje szacunkowe odpow iadają w e
dług oplnjt naczolników F rtęd ów  skarbow ych I 

j stosunkom taktycznym, e) któro nio prowadzą 
i haudln towaram i o diaruktorze lukłusow ym . (O }

kóMfc z (tata V* U. l$48 Ii p. V. V $ m ł
Tt?r»hi przedkabdąąta o>na.wtamys4: w n& '

sków wyznącza djgfja 1 czerwou 1^9-
Izihy skiarhowe ($iąis^.i Ljuząd w ojew ódzki) aa 

pqtjstai>yje wnipaku, n^sat^uiijków urzędów  ^tauioo- 
wyuił W rąiżie iJfóh*en,y do-
tiaikowyfiłl UdoaftUzen o t e t a  wyojiaa-y pt’4 ail-u 
p igcu iysiow ego pd óbrptu za r. 1938, o  Ile chodzi 
o  obroty  osiągnięte ze spgizedjjży hurtow ej, do  
kw ot prziyipaidającycii w edług 1  proc. stawki po- 
datfcdw ei pszycgpft &
dodane w t ernuftię nę , w i' a .  o  iie odnośni 
pjątdicy nie yfąueśki przeciw  wynu^iro-
>vi p os iłk u . —  y f  ■wypadku wpięsienia cidwojąn 
należy jedynie zarządzić piełYYiizoryczne ograiui- 
ęzęspię p«geikuf|i? Jirsitirzyiniuiąc się z wydoinieinii 
ostiąłeęzjiej dp  ręosimżyMuięota o0 vł«Ąań.

T ogo  nHizaju odw ołania ńąfeży poddawać pod. 
obrady ną nąjbliż.^em  posiedzeniu kMiutaji odiwo- 

j ła wiozej.
P rzy  w ydaw aniu dęcyę^i należy awmóoió Mope- 

góiną uwagę ńa równuaffląsiuoóó w  udEtaUmiu ulg
w  okręgach posHczególmych urzędów  akąiribawycłi 
orąz vy ęąjym  p ^ g g u  Izby skarbow ej (Ś lg ^ ie g o  
Urzędą W ojew ódzkiego).

Zazajpcaa się pj-zyt^u, ift w  odnośnych decy
zjach wydane ną podstaw ie airt 94 ustaw y należy 
zam ieszczać uwągę, ta  przeciw ko tym dórydjom 
nie przysługuje tadan śnodek Pirąwąy.

P ow yższy  okóinik nie ma ^usitasowąyjją pa- 
Jej r o z e ja g ta ^  w  typh wyfętafeatfe SjCff d&tailoaa 
w spąsób wymkmony w tFSeew
szęgO diłćim lta (łWPta z ę  ftir-
to\yej artykułów  s«B ^ rw ęs«fe  P#órwą?^ nólrzieby 
X ie przekracza 20 proc. ogćdtaój su^ąy e h  OŁJ a 
przolsiętaorslwo pę^iąda H- ted:
bąndł-, ł f  tąkim razie nąAeży zgoętata z  dkóiaukręm 
Min. .Iilcąrbu Nr 147 z d. 50 słyozuta 1 9 %  L. D. 
PU. tafti/HI20 (przykład II) <Jp cwlegp ohpwa 
ząstospwaę inż pg!gy yyyintarta ppdą#ko pra^z ko- 
Ttaję szacunkową 1 proc. stawkę, trątojl^c te 
obrśfAy na róywpi z  o^potąini osiągniętemu ta  siHr®e 
dąży drobpęj.

— o —
Głos Kalisza -  glosom cołoj 

Połiki
Rujnujące egzekucje podatkow y

Chąraiktajystyęsny dta obtagesj sy łw w i ftpawso- 
w ęj i uciążliw ości podatków  wnaotsok z ® 06łia  w ie 
lu ozłoąków  kMtakiąj Rady

„W  oytatniph tygodni ach w ytw oązyta s|ię w  ^pn* 
Mu sytuacja katastrofalna. Staję pógąrszająta się 
l.iinjuukżury z jednej stromy, ą klęską ijmWÓW »  
drugiej, przyczyniły  się do sjppęStalfilO tafOOBWi «ipa- 
ralitaW dMa żyężą gospodarczego. Urząd akaabo- 
w y  w  Kaliszu, niedicząc sftę w rą je  z  wytWMTgkętą 
sytuacją, przystąpił oijeonie d,o egtakwoy^aota za
ległych  od szeregu Jat podatków  i  przez nrasowe 
tahM caąią to-wiaru dfDs&ęzćtata iłW tjję  k^Ónahim. 
Ąkcija ta jest tem bardzicj krzyw dząca otrywobefa, 
że urząd sikąirbowy egzekw uje podatki o d  phdnf- 
ków , którzy złożyli w e w łaściw ym  czasie rdeur 
sy, lecz urząd skarbow y od  IK S r. k il  nie nOBftan 
ta-zył. W obec tego rada miejska uctaw«&ó rmocyt 

f W zyw a się maglstrait, aby pwrócuż ąię do I A 9; 
skarbow ej w  Lodzą, w  cełn powskrzymaata 00000* 
w ycb obecnie egzekucyj podatkowj-ch d o  c u m  
rozijraitrżenia ostatecznego rekursów, d n ło i iw b  M  
lat killku“ . e.—

Ciekawa kronka P. W. K.
Powszechna W ystaw a Kmajowa będzie ua w a l  

otw arta (16 maj). Na terenach P,WK roboty  ag 
prow adzone za zezwoleniem  Mimisterfcwa P ra cy  
na 3 zmiany, przy udziale 3200 oób. Poza teren an i
Iłr?cuje dła W ystaw y 3000 osób, a je to łi aię w e 
źmie pod uwagę w szystkich tych, którzy w  c*de) 
P olsce  przygotow ują pokazy poszczególnych (tzki- 
łó w  oraz  firm  itp -to. można śm iało powiedtoeć, 
że Obecnie ponad t(XtXK) osób  pracuje w  Potace, al 
także i poza Jej granicam i (na em igracji) na ranek 
Pow szechnej W ystaw y K rajow ej.

*  »  *

P rzygotow ania M iejskiego Biura Kwaterunko
w ego PW K  celem zabezpieczenia w ygodnego Lo- 
ćum wszystkim przybyw ającym  na W ystaw ę, p ro 
wadzone są z wielkim  nakładem zabiegów  4 pde- 
niędizy. Przeprow adzone dotychczas przez B h r o  
inw estycje sięgają sumy 3 tnlljonów zł. Na .samą 
pościel i bieliznę w ydatkow ano 1  i p ó ł m iljon* zł 

* * •
Inw estycje przeprowadzono w ze z  ui P ozceó  W

Okólnik Min. Skarbu w sprawie 1*|*
dla hurtowników nie prowadzących prawidło wy ęh ksiąg hąnd^wych
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dziedzinie usprawnienia . komunikacji miejskiej w
awiązku z PYYK. wynoszą 4 i pół milj. zło-lycii.

* * *
O ficjalne katalogi i  przew odniki wydane pąges

W ystaw ę stanow ić będą 7 dużych tomów.
* . * *

Powszechna W ystaw a K rajow a będzie najwięk
szą ekspozyturą satuki w  Polsce. Wr „Pałacu Sztu- 
k i‘ ‘ zgrom adzone będzie 6000 przedm iotów sztuki, 
w  tera arcydzieła w ielkich m istrzów  Polski jak
Matejko, Siemiradzki, W yspiański itp.

• • •
Jak wiiełką wagę przyw iązuje się d o  imponuj ą- 

«eg o  rozwtiąziaaia strony dekoracyjnej W ystaw y 
św iadczy fakt, nż niektóre firm y przem ysłow e na 
sam o urządzenie dekoracji stoiska w ydały zgórą 
p o  100  tysięcy złotych.

KOKOłŁIkS ADM INISTRACYJNO- SAMORZĄDO
W Y  W  POZNAKUJ.

W  czerw cu br. łącznie z  Pow szechną W ystaw ą 
K ra jow ą od jadzie  się w  Potanianiu I polski kon
gres TKamU admtiaisfcracyjnych

iMCjaJbor-em kongresu jest Polski Instytut Nauk 
A dłamietracyjnych UDecaue utworzono juz komi
tat orgasiimcypiy kongresu, w  skład którego we
szli członkowie polskiej gruipy międzynarodowej 
komisji mank administracyjny eh, oraz szereg wy- 
fcgtnych teoretysow i  praktyków z  zakresu admi
nistracji i  samorządu.

Przeciwko podwyżce taryfy 
kolejowej *

Sfery gospodarcze przedłożyły rządowi memo- 
sjlitł w  sprawie projektowanej reformy taryfy to
warowej.

Memorjał ten stwierdza, że zamierzona w wyso
kości przeciętnde 20 do i® procent podwyżka ude
rza w przemysł w czasie najmniej odpowiedni n.

Przem ysł w yczerpany jesit obecnie słabą ko.i- 
junMurą, która trw a ju ż dłuższy czas, a ostatnio 
ogrom nym  brakiem gotów ki. Tegoroczna nadzwy
cza j sroga zima spow odow ała kompletny zastój w  
handlu i  przemyśle i ostatnie 2 m iesiące zdław iły 
poproatiu wszelki ruch w  obu  tych gałęziach gospo
darczych. Rany odniesione przez przem ysł i  han
del są tak ciężkie, że kto w ie, czy miesiące ca
łe  potrafią je  w yleczyć i  doprow adzić d o  w zględ
nej przynajmniej rów now agi. D latego podwyżka 
przy obecnym stanie przemysłu jest niedopuszczal
na a w  tej w ysokości jest w ogóle  niemożliwą.

Egzaminy dla budowniczych
Szczegółow e przepisy o  warunkach uzyskania 

praw a kierowania robotam i budowlanemi i w yko
nywania projektów  tych robót ogłoszone zostały 
rozporządzeniem Min. Robót Publicznych z 22-go 
macnoa br., zawarłem  w  „Dz. U.“  Nr. 19.

W  szczególności wymagańem jest złożenie egza
minu przed kom isją ustanowioną przy Min. Robót 
Publicznych, a to  pisemnego i ustnego. Podania o  
dopuszczenie do egzam inów  należy wnieść za po
średnictwem W ojew ództw a d o  Min. Robót Publicz
nych, przy dołączeniu odpow iednich dokumentów.

Koncern Harrimana przepro
wadzi elektryfikację Polski?
Jak słychać, amerykański koncern finansow y 

Hamimama zg łos ił d o  Ministerstwa Skarbu o fer
tę na wykonanie planu elektryfikacji P olski O- 
ferta obejm uje inw estycje elektryfikacyjne w arto
ści 20 iiuljcmów dolarów . Przedstawiciele koncer
nu przybyć mają niebawem d o  W arszaw y, celem 
rozpoczęcia pertraktacyj.

Pierwsza fabryka linoleum 
w Polsce

W  roku przyszłym  uruchomiona będzie w W ar
szawie pierwsza w Polsce fabryka linoleum, budo
wana przez św ieżo pow stałą spółkę akcyjną 
„P ierw sze Polskie Zakłady Linoleum S. A .“ Z ało
życielem spółki jest znana szwedzka firma „W i- 
cander*, posiadająca fabryki takie w  różnych kra
jach  i będąca głównym  właścicielem  akcyj fabryki 
korków  „P olsk i Przem ysł K orkow y".

Koszta budow y fabryki wyniosą około  miljona 
dolarów  a uruchomienie je j przewidywane jest w  
roku przyszłym. D o podjęcia tej produkcji w  P o l
sce skłoniło kapitalistów  szwedzkich znaczne pod
niesienie cła polsk iego na w yroby z linoleum o - 
raiz istnienie w  Polsce licznych fabryk jutowych, 
duże ilości skraw ków  korkow ych  na które obec
nie niema zbytu oraz tani o le j lniany z w ielkiej o- 
lejarni w  Gdańsku.

Nowa fabryka obliczona jest w  dużej1 mierze 
na eksport, gdyż naraiale użycie linoleum w Polsce ,

jest bardzo małe, dwadzieścia raży .tutijejsue niż
przeciętnie w innych krajach, Jęśli sprawdzą się 
obliczenia na m ożliw ość źnacatiego obniżęąia cen 
przy produkcji k ra jow e j.'lo  nie ulega W ątpliwości, 
że w yroby  te szybko rozpow szechnij się i w Pol
sce.

Jakie nazwy win nie są 
dozwolone?

Na mocy rozporządzenia rady m inistrów w han
dlu w ytworam i winnemi na tery tor jum Rzeczypo
spolitej Polskiej zastrzega się praw o używania 

| kilkuset nazw terytorialnych wyłącznie dla w y
tw orów  tych producentów, którzy na podątawie 
prawa obow iązu jącego w e Francji są uprawnieni 
d o  używania tych nazw jako regionalnych na te
rytorium  Republiki Francuskiej.

D o nazw terytorialnych podpadających pod po
wyższe rozporządzenie należą w śród wielu innych 
powszechnie znane, jak ..Barsac", „Chablls", 
„Cbampagne", „G raves“ , „M edoc", „Sauternes" 
i  in.

Rozporządzenie to wchodzi w życie w  drugiej 
połow ie  w rześnia br. (D. U. R. P, Nr. 16/29 poz. 
136).

X1L sesja Międzynarodowej 
Konferencji Pracy

Duia 30 maja br. rozpocznie się w Genewie XII 
Sesją M iędzynarodowej Konferencji Pracy. Na 
porządku obrad  tej Sesji znajdują się następujące 
spraw y: 1 ) zapobieganie nieszczęśliwym w ypad
kom przy pracy, 2) ochrona robotników, zatrudnio 
pych przy lądowaniu i w yładow yw aniu statków, 3) 
czas pracy pracow ników  um ysłowych, 4) praca 
przym usowa w kolonjach. Pierw sze dwa zagad
nienia, które stanow iły już przedmiot X I Między
narodow ej K onferencji Pracy  i znajdują się vr fa
zie tzw. drugiej dyskusji, będą na tegorocznej Kon ; 
ferencji załatwione w form ie tekstów ustawo- j 
dawczych, przez Traktat W ersalski przewidzi i- . 
nych. Pozostałe dwa punkty będą przedmiotem 
pierwszej, to jest ogólnej dyskusji. j

— 1 ■
BUDOWA CHŁODNI W E LW OW IE. Pietwsza 

większa chłodnia, przeznaczona na mięso i inne 
artykuły spożywcze, uruchomiona będzie w e L w o
wie. Chłodnia ta, zbudowana kosztem ok o ło  800,000 
zl, zacznie działać już z wiosną br.

STRAJK W PRZEM YŚLE D R ZE W N I M. One- 
gdaj wybuch! w Poznaniu strajk robotników  prze 
niysłu drzewnego. Strajk ma podłoże ekonom icz
ne Robotnicy żądają podwyżki p łic  o  50 proc 
Do strajku przystąpiło ok o ło  2000 robotników. 
Strajk ma przebieg spokojny.

EMISJE ZAGRAN ICZNE NA RYNKU LONDYN 
SK1M I NOWOJORSKIM. W  r 1928 emisje papie
rów' zagranicznych na rynku nowojorskim  osią-

W D W LD ZitiS iYM  PIERWSZYM DNIU ciągłui*.
ni a V.iej klasy Ir—i ci Polskiej Loterii Państwowej 
padły następując* wieksze wysrane:

20.006 zl. Nr. 0ŻS4S.
Po S.OÓO żf. Nr.; 42159. 76852 80073, 139743.
Po 3.000 zl. Nr.. 35S39, 130223 (los Braci Safian 

Kraków, Rynek gi. 6).
Po 2.000 zt. Nr.. 2212 , 33961, 42069, 157433.
Po ^ 000 zł. Nr.- 13975, 33757, 71408, 132676, 165717. 
Po 600 zł. N '.: 516, 11594. 13932, 18949, 25242, 

33626, 38273, 38679, 39975. 429-18, 47520. 56812, 60191, 
60734, 83526, 10-1695. 106161. 114880, 130311, ’l31063, 
131517, 139299. 159846, 165143;

Ponadto 140 w ygru-.ydi po 500 złotych oraz 2120 
wygranych po 256 altaych.

LOSY I. klasy
Państwowej Loterii klasowej

są iuż do nabycia w kolekturze
Braci Safier, Kreftów, Rynek Gi.fi

£ f ó w v t a  w y g r a n a  
7 5 0 * 0 0 6  z ł o t y c h

Co drugi los wygrywa.
Ceny losów: 

ćwiartka zl. 10 ; połówka zl. 20; cały los zŁ 40. 
Zamówienia uskutecznia się odwrotną pocztą.

W  tern m iejs cu wryc ąć i  przesłać nam w liście.

Karła zamówień.

D o  B R A C I  S A F I E R
Kraków, Rynek Gł. 6 d

Niniejszem zamawiam;

—...... ! losów  ew artek po Zł. 10'—
 Losów połówek po Zł. 20'—
 ....... Losów cal; cli po Zł. 40- —

Należytość złotych..............................uiszczę po
otrzyman u losów blankietem nadawczym P. K. O. 
przez firmę załączonym.

imię i nazwisko -I.........................................................
Dokładne a d re s :.......   ......

g.icly w ysokość '215,867,000 L., na rynku zaś Ion- 
i uyńskim osiągnęły tylko sumę 157,883,000 L., a 

w ięc przewyżka po slronie Ameryki w yniosła 
| 87.981,000 L Jest to lem d2iiwriiejsze, że w ciągu 

r 192S warunki kredytowe w  Anglji były w ygo- 
d; iejsze, niż w Slanach Zjednoczonych, Emisje, 
dokonane w Anglji, orzeznaczone były w  sumie 
98,000.000 L. n,a rzecz Dom injów , a tytko 28,000.0oo 
L, na rzecz Europy Reszta przypadła Am eryce 
Południowej.

Ich kuśse Ihre Hand, Mada me!
Piosenka, która priyAiosis jej autorowi olbrzymi rozgłos i majafek.

„Przebojem " sezonu bieżącego iestt ,Jch kiisse 
lbre Hand Madame". Niema doinu, gdzieżby go nie 
śpiewano i nie grano, niema restauracji i  dancingu, 
gdizieby go nie produkowano.

Ciekaw em w obec tego stają się wynurzenia auto
ra tego szlagiera Fryca Rottera, fetory dzięki skompo 
nowamiu tej piosenki, zdobył sobie naraz głośne- na 
ziwiisiko i kolosalny majątek, o jakim -dołąd mógł tył 
ko marzyć.

—  Pewnego wieczoru — opowiada Fryc Rotter — 
przyszedł do mnie z wizytą przyjaciel Eryk RoJf. 
Byl w  doskonałym humorze. Zgiął się wiięc szaonmau 
cko przed moją żoną i miast zwykłego „W ie gehts", 
zadeklamował z patosem „Ich kflsse Ihre Hamd Ma
dame".

Jak grom z  jasnego nieba uderzyły mnie te słowa. 
Zamknąłem się w siwym gabinecie i zabrałem do  pra 
cy. P o  opływie lmzech dmi piosenka była napisana. 
Zaczynała się słowami:

Ich kiisise Ihre Hand, Madame 
Lind traume es war' Ihr Miuind...

Natychmiast zatelefonowełm po kompozytora Rai 
fa Erwina. Czułem melodię, jaka powiinina być skom 
ponowana do tej pieśni. W  dwójkę rozpoczęliśmy 
pracę. Trzy razy Erwin pisał i trzy razy darł. To 
nie byfo to, co  dźw ięczało mi w  głowie. I wreszcie 
melodija była napisana.

Następnego dnia zameśbiśmy nasze d z id k o  do w y 
dawcy. Kupił je. Minęło dwa tygodni* —  ukazała 
się piosenka. Minęło jeszcze kJka dni, afisze diziedko 
rosło 1 by to kupowane przez wszystkie restauracje, 
dancingi 1 bary.

Dziecko uudefaito M(( szybko ae na ^Madame".

Wiedziałem, że piosenka ta będzie miała powodze
nie. Ale nie przypuszczałem, że do tego stopnia. 
Mój w ydawca opowiadał, że Berlin opanował szał. 
P o wyjściu płyt gramofonowych, w  przeciągu tygo 
dnia, przed Bożcm Narodzeniem, rozchwytywano 
formalnie pół miljona płyt.

Piosenka prędko zdobyła zagranicę. Podobno, ta1 
fciej sensacjo nie wzbudziła dotąd żadna piosenka i 
takiego powodzenia nie miał żaden utwór muzyczny.

Muszę zaznaczyć, że ten szlagier spowodował już 
zrodzenie się nowego. Wiele artystek kabaretowych 
zw róciło się do mnie z te-m, że niestety, nię mogą 
śpiewać mej piosenki: „Ich kiisse Ihre Hand Mada- 
me“„.“  Nie więdaiałem, jak je  zadowoŁnik. I wybrną 
łem z kłopotliwej sytuacji, pisząc now y szlagier, feto 
ry  cieszy się nie mniejszem powodzeniem, niż pierw
szy. Na tą samą melodie napisałem słowa;

Sie kiissen mir die Hand meta Herr,
W a runi nich meta en Mund...

Tym razem zadowoliłem wszystkich. I panów' i-pię 
kne panie.

Najsmutniejszym momentem w  naszym zawodzie 
—  to śmierć szlagiera. Gdy wyeohdtzi on już z  mie
szkań i restauracji śródmieścia, na przedmieście, a 
stamtąd na ulice i gdy w szyscy słyszą go tak czę 
sto, że zaczyna ich to już przyprawiać o drgawki 
nerwowe —  w ówczas szlagier' musi umrzeć. Kiedy 
sięga on kuilmkiacyjnego punktu powodzenia, już roz 
legają się zewsząd pytania.

—  A jaki będzie następny szlagier?
Myślę, że te dwa jednak „Ich kusse Ihre Hand" ; 

„Sie kCsseu mir die Hand" utrzymają się <Hu
goj Bo trafiły wszystkim proste do serca.
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Szekel stanowi o przynależności 
do Organizacji Sjońskiej
Agencja żydowska a kobiety
Z u r y c h  (ŻAT) Znana ży d o w sk a  działacz

ka społeczna p. Anita Miiller-Cohen w yg łos i ła  
tu Odczyt n. t. „A g e n c ja  Ż yd o w sk a  a Kobiety" .  
Prelegentka wskazała  na wielkie zadania k o 
biety żydowskiej \v chwili obecnej w  związku z 
ukonstytuowaniem się „A gen c j i  Ż y d o w s k ie j1'. 
Zdaniem p. Muller, kobieta żydowska w Pale
stynie przyczyniła się, przez utrzymywane 
przez nią instytucje społeczne (szpitale, opieka 
uad niemowlętami itp.), o wiele więcej dla zbli
żenia żydowsko-arabskiego, niż pol.tycy.

Rocznica aiecdałego ekspe
ryment'.:

M o s k w a  (ŻAT) W dniu 28 marca br. upłj5_ 
nał rok od chwali uchwalenia przez prezydium 
wszechświatowego CIK‘u rozpoczęcia robót ko 
lonizacyjnych w Bir-Bidżanie. W  związku z tą 
rocznicą, żydowska prasa komunistyczna za
mieszczał szereg artykułów’, poświęconych tej 
kolonizacji.

W  artykule wstępnym „Emes“  stwierdza, że 
„mimo szeregu zjawisk ujemnych — obiektyw
nych czy też subiektywnych — podkreślić na
leży znaczny sukces kolonizacji bir-bidżań- 
skiej. Jeśli reemigracja w Bir-Bidżanie była 
nieco znaczniejsza niż z innych osiedli koloni- 
zacyjnych, jest to objaw całkiem zrozumiały (!) 
który nie powinien wywołać ani zdumienia, ani 
wątpliwości co do celowości pocijętycn praw1. 
Przechodząc do omówienia stosunku społeczeń 
stwa żydowskiego zagranica do poczynań rzą
du sowieckiego w’ Bir-Bidżanie, „Emes“  pisze: 
„Kolonizacja w Bir-Bidżanie wywołała wielkie 
zaintere^uwapie ^ 1 /,w. świeck żydowskim, 
w którym można pod tym w żglęck ni" rozróżnić 
dwa mniej lub więcej wyraźnie zakrojone obo
zy: jeden, do którego należą elementy robotni
cze lub demokratyczne, odnosi się przychylnie 
do kolonizacji, do drugiego, wrogo względem 
niej uspesobionego obozu należą elementy tme 
szczańs.kie, antysowieckie.

Kwiatki agitacji a ety semickiej 
w Rosji

M o s k w a  iZa T) Młody dziennikarz żydów 
sko-rosyjski Michał Kolcow, zamieszcza w 
„Prawdzie11 rozmowę dwóch pasażerów, której.

on był świadkiem. Jeden z pasażerów  . p ow ie 
dział: . ,

„U  nas w  Peramie opowiadają , "że cerkwie, 
^am knięte  "w  ostatnich dniach, zostaną oddane 
Am erykanom; Am erykanie  ci przekształcą  ce r 
kwie w sy p a g o g i .11

■„Powiadacie synagogi,  w ię c . -cóż Am eryka
nie'.z tern .-mają w sp ó ln e g o ? 11'dzitw się j e g o T o z  
mówca. ./

„A bo właśnie tak jest. Żydzi amerykańscy 
biorą u nas koncesje za te synagogi. Podobno 
został nawet zawarty specjalny ■ układ w ej 
sprawie.-1

„Pocóż więc oni to robią, czyżby dla zysku? 
W s z a k  kosztuje to ich bardzo dużo pieniędzy."

„Bo, prószę was, im chodzi o okupację. 
Wszystko jest tu wyliczone. A nasz rząd sowie 
cki otrzymuje od Żydów amerykańskich nafty 
i maszyny dó szycia".

Tu, opowiada Kolcow. nie mógł się on. już 
powstrzymać i zapytał pasażera, gdzie on sły
szał o rych głupich historiach. ■

„Dlaczegóżby głupie? — odrzekł zapytany, 
to są rzeczy , wiadome. U nas jest. nawet towa
rzystwo takie .„Ozet" i wielu Rosjan do niego 
należy."

Ekscesy antyżydowskie 
w Rumunii

B u k a r e s z t  (ŻAT) Demokratyczne pisma 
rumuńskie zamieszczają ostatnio szereg donie
sień o wykroczeniach antysemickich w Tran
sylwanii i Besarabji. Pisma te domagają się od 
rządu surowego ukarania winnych. Między in. 
donoszą, że w Kluzhu antysemiccy chuliganie 
napadli na sędziwego szewca Mojżesza Josefa, 
Tego wnuka oraz dwóch innych Żydów, których 
pobili tak dotkliwie, że napadnięci utrącili przy 
tomność.

W szkole technicznej w Temischvar antyse
miccy słuchacze zmusili jedynego studenta-Ży 
da do wystąpienia ze szkoły.

HEBRAJSKI PR ZTK ŁA D  SZWAJfc ARLKIEGO 
KO  DEKSU CYWILNEGO. Sterani om redaktora 
pisma pi aw niczego „HamisiZ/paith1* w  Puleatyiwe 
onaz  tliiiniąicaa „Instytucji11 Justihiiaina. dra Sch. 
Eisensiadta, grupa praw ników  żydow skich w  
Szwajcairjii postanowiła uiLwórzyć - ffcezbędire środ
ki dla .iumaczeniiia na język hebrajski szw a jcar-- 
sk iegó ’.cVwillHgo kodeksu kah icgo

| SOCJALIŚCI GDAŃSCY BIORĄ UD ZIAŁ W  
j L ID ZE  D LA PRACUJĄCEJ PALESTYN Y. Gd a i
; -ska parij-a socjalistyczna organizuje w raz z od- 
i działem L ig i dla Palestyny Pracującej w ielkie zc- 
i branie puLlicznen a rzecz robotników  palestyń*. 
I rkicli z  udziałem znanego żydow sko- niemieckie

go teoretyka gospoda ,czego p. Frilza Nafladi‘ego 
z Berlina. W zebraniu tein wezmą również udział 
parlam entarz, ści gdańscy, 

i SPR A W  A  V bQ JU  RYTUALNEGO W  KSIIjl- 
| STWJ1| LICHUENSTEJN, ĄV Yadus (Lichlensteiw);
| zebrano konieczną ilość  podpisów  celem form al

nego zgłoszenia wniosku o ustawę w  sprawie za- 
'kr:zauia żydo wsb i ego, uboju r\ i-mdiiego w  Liohten-' 
sleim' W  .ciągu najbliższych 'miesięcy se jm ' pow e- 
kijńje.'.decyzję w  tej spii a \Yie.; \Y. razie gdyby pro* 
jękt został .odrzucony przez Izbę ustawodawca 
sprawa ta zostanie rozstrzygnięta przez g losow a
nie ludowe.

ORGANIZATOR ANGIELSKIEJ DELEGACJI 
GOSPODARCZEJ W  ROSJI JEST POIoElM . Ż Y 
DEM. Jak się dow iaduje przedktawicied Żydow
skiej Agencji Telegraficzkiej,falktyuZiuym organi
zatorem baw iącej obecnie w  Rosji angielskiej d u  
legacji gospodarczej, jest Żyd. Rwnnort. Rzeoziywt 
się jeg o  najw isko jest Sciieuk ijpodobńsp pocho
dzi on z  Polski. P. Kuninurt jest redaktorom mit- 
skęzintiika „BritisL Reą/ew*1. ■ . i

Program stacyj radjofon icznych
Piątek, 5 kwietnia

K raków  (334j 1U56 Sj gniał caaisu, hejnał, komu
nikat meteoroilogicziny. 12*10 Kouceuł płytl gram o
fonowych. 13—1?Y5 Komua ikait rolcliiozy. 14'30- -  
15T0 Komunikaty. lt>‘45 Komunikat naircdlairslkii. 17 
Jtegadauikad la rodziców  i  ■. yrnow aw ców : d r  AL 
Polek: „C o  rodiziLce w iedzieć pownm i o  ćhoiroib&ćBi 
u dziecti: .P rzew lekle dUuuoby zakaźne11 17125 O it 
czyt’ pt.: „D ztełalnooć naud ow a sp. ptroł. dtr Jaj* 
na LÓsiią‘V w ygi. dr W. Taszy d k i i.7‘56 K oncert 
z  W arszaw y. 18*50 Rozm aitości. 19TĆ CJazyi pŁ3 
„N ajnow sze wydawnictw  .U. wy-Jt dr Adam B «r. 
19‘35 N iespodziainiki. 19‘jo  Sygnał < J 1 t, 
komunikat spoinow y i  inne. 20*10 Koncert z  F ił- 
Harftonji W arszaw skiej. 22 Kotinmikatty o n u  rc* 
trensmisje ze stacyj zagraniezaych

Poznań ; 339.8) i7*55 Koncert artytstów Opery po* 
znąńskipj.

iuu£ peszt (5545) 1930 Transmisja as o p c / y .
Wiedeń \5199) 19*30 ,Saiui‘ orano jjmn Ha
Paryż (1744), 20*30 „W aik iij*  opera W«

(akt 1 -szy). ,
Liprk (361.9) 2D Kc m  ,t  orkiestry symTotwł- 

nej.
W rocław (321.2) 2(fl5 Kor cert Filhaxmon)i Sł%*

sklej,

Tym P. T. Prenumeratorom z pro
wincji którzy nie oanowio b e z 
z w ł o c z n i e  p r e n u m e r a t y  na 
kwiecie A br. w, trzymamy z anlam 
1 2 . b e . wysyłka naszego pisma.
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Zaczarowany krai miłości
57 P r z e k ła d  IM. K a n le r a

(C iąg dalszy ).

Jakżeż obcym, opuszczonym jest ten św iat na 
isas napierający! tru dziliśm y się jiod niepojęeię 
pustym firmamentem. Nigdzie niema przyjaciela.

K rzysztof sięga pamięcią wstecz cuoaaiż te re
trospektywne rzuty oka nie uaiszają jego  zdener
w ow ania, raczej stare bóle zaogniają tylko obec 
uą bolesną sytuację: A gdy Lena m, pięćdziesiąt 
razy na m o,e prosny odpow iadała : „Tak, kocham 
cfiebie1*, czyśm y napra"Wdę nie by li sobie ta*. Obcy
mi jak teraz obcą  Jest ta Solamge, uporczywie 
wzbraniająca się Vv"ypo wiedzieć prościutkie' „ko- 
i barn ciebie". Złudą byia ta bliskość, snem to z a u 
fanie, albow iem  w minutę po najszczerszym cału
sie m ogło się coś wypow iedzieć, a potem m iało się 
wrażenie jak gdyby o  sto mil była odtunnie odda
lona. W  rzeczyw istości w ychodzi na jedno i to sa
mo. W ów czas i dziś, przecież na jedno i to  samo.

„Niech pan me będzie tak sm utny 1 rozkazującym 
'.onem wyrzuca Sołange słow a w  zmierzch. A  jej 
noga, wąska, długa, pow ali zbliża się do  jego  nog'

Z jasnej i uświadom ionej obcośc* skos w  odu
rzający szał, w ciem ność! I o to  zno tru zło Znowu 
mnie pozdraw ia Pozdraw ia jak wtenczas w  mas
ce miłej ulgi. Ale teraz mam przed sobą w  oaiej 
pełni zło, podłość, bez żadnego usprawiedliwienia 
Być może że tek mab yć — wszak chcę o Lenie 
ZR£oain‘ eć, Leng zanurzyć — Przytem wpadło mu

ca myśl, o p a d a ją c  Solange znowu- z  ukosa, że jej' 
lak bogata, di-ogocenna biiuterja, którą przedten 
lak nawinie podziwiał, to może trofea jej trjuoi- 
fów... by  nie powiedzieć: wynagrodzenia. Rzte-ił' 
się . na jej: usti, by niczego n ie . widzieć. Krótki, 
twardy, pocałunek, bez uczuca i.

„Kiedy, się znowu zobaczym y", powiedział, gdy 
już patem po raz ostatni siedzieli, w nader jasno- 
ośw ietlonej sali jadalnej przy wspólnym małym 
stoliku.- - .

„Jakoś się anajdzue Sposobność popatt z.ylą rnu 
g łęboko w  oczy, trącając sóę kieliszkiem szampa
na. W esoła lekkomyślna Solange miała tylko je j- . 
na rzecz d o  darow ania — a. subtelnie skonstruo
wane zrozumienie, dobroć, staje się przy.em pca- 
wieże przypadkowryui uoda-tkiem — ale niema w  
lem ani cie.iia jakiegoś ostatecznego związku* ja 
kiejś dobrow olnej rezygnacji z wolności. D latego 
ziyw a  się znowu jak motyl i ulatuje-stąa, w ciąż 
wesoła, lekka W jego  spojrzeniu musiał być rhy- 
ba w yraz żalu. Intymność d a ł budziła w  nim zaw 
sze i ciągle tęsknotę za Liłymnościa dusz,

;Zauważyła to, albowiem odezwała się z lekkim 
ale delikatnie wnikliwym wyrzutem- „Krzysztofie, 
czegóż w łaściw ie pan chce odembie?'*

Brzm iało to jak gdyliy powiedziała: Czegóż pa i 
chce? Wozak- wszystko dułam co mogłam. I dzi- \

siej jestem gotowa Tylko bez żalu. A może bierze 
mi pan za  złe, że siedzę naprzeciwko panu, nie- 
złamano, śWiiera, młoda, pełna' riadosnego ocziekl- 
wania Adenu?

\yyłonił mu się nagłe stary fowŁes: ..Godność
kobiety11 —zaczął w ięc ciężko, jaik gdyby się ją 
kając, jak gdyby s łów  szukai, podczas gdy w  tu alk 
cie mówienia coraz w yrożiśóiej stawał przed ndun 
obraz innej- kobiety, przesiapiŁając sw ą obecnością 
§ola uge, siedzącą lam i za waizi z  różami.

*j  „Praw da — nie trzebią chyta  w szystkiego tak’ 
straszliw ie pow^anne t: aiklov ać —  być może nie
potrzebnie przy wiązy waino do tego HddoiWna zbyt 
dużo; wagil.' Pani jesteś inną, Sójąnge, całkiem in
ną. iłow ym  rodzajem kobiety Możmaby nawet po
w iedzieć; nowym rodzajem cztowii ka. Przynaj- 
ciniej mnie się to tak wydaje, dlatego proszę mi 
wybaczyć. Teatralne ciężarki —  oto  praw dziw e 
słow o..N atęża się wszystkie tr.uskuły. ł>v je  pod
nieść w. górę, a nagle widzi się, że są tylko z  pa
py. Muszkuły odczuwają, niejako pewne zawsty
dzenie z powodu niepotrzebnego natężenia sił. —  
Nieefawno mi cos opowiedziano. Miedzy młodymi 
ludźmi mają się dzisiaj ta/k układać stosunki, w 
kołach wielkom iejskiej mło izieży. P rzedstaw ił 
się pewnej* damie m łodego pana. Zamiast w s z al
ki ego flirtu powiada on wtenczas jako pierwsze 
słow o konwersacji z leki im ukłonem: „Proszę,
k 'edv? ‘‘ Rozumie się, że opowiadam tylko dow 
cip Ale ilustruje nam, jak daleko oddaliliśmy się 
od o w e so  gatunku kobiet, któi-e kiedyś żyły, a być 
możb jeszcze teraz żyją, kobiet, które nie mogły, 
sobie przebaczyć, które w prost za hańbę uWoiuły, 
że się m ogły  oddać mężczyźnie.

(Ciąg dalszy nastąpi!



Sto. S „HirvV’v pZtgNfe: !K-‘ ągfifitą fi IV \ m
.r~ ~ „sr -i ar N b M .

V, te ćc mości z kraju
List i  S a n o k a

Pom yślą. wyniki .u.rjj w j^ o le ir i i t  ;,Eąiek A kko‘1 
Z. i*ą|M‘ |u — V, icrzór łsefil-ajski q.:g. „tfąszom er 
lJacąii-. — Z jftąiL n iicjski«j — % sajl sądow ej.

Z ei-rapu.
’1 akcja purnnowa na rzep/. K e.en  Ra-

jcinflfS MUl-a oąslej ijyąiyśfiie wyniki. je s t  jo  zasłu
gą 2. F. ii. z p. Jakóbem Alsterpm ną
czcić, lijb-a «tsj'q:fiiio ftfrdzp inlenzy \yijie p r a c u j.  
O prócz zfijórhi p.onigwej, przeproii, ..dzonej przez 
czlonkuw poszuz-egoliiycii orgłm izacyj, ą w śród  
nich i „W izą -, u r ^ k o p p  ząW w ę, która ją|k Rud
wzgi«tjęm feH j  śn «r4n jffi wypadłą
i:adz>vycząj dńbrte- Ną specjalną wzipiiiankę zasłu
guje zebra nie fpwąi, zysl- ie, urząd»qnę przez „W i- 
z t f 2 ij-iicfiuitem pfpeanaczpnyni na w yzw olenie 
„lin jfk - Ął-ko" Pierw sza tą inip,eza ruohl w ego 
oddziaju :AViM"4 \v óąnpiku, oraz niestrudzona pra- 
cu^Wj, działu z p. P r  w ą  Bąm arową r.a pzeie, da 
ją  Zupełną rękojmię, że pokładane ąąuzipje w tej 
organizacji będą urzęazywusfioipue. Zajmujący i
w esn jy  program  (Łąsajertie —  p. Ramei d-
wa, referait ^  p Pr- t p s W i# w ł ,  dejdamąfiją U r  
brajsika p, Katbźowna, raamodog i żywy dziennik) 
pozostaw ił na bardzo licapiia ZigraniaJzonej puoii-
cMMWpj ją k fl4 'jj0 sM

Ząpzad kąili^Łu upfiwadiit ip »a «3f|plftW«Ć IW Waęe 
dla Źjpflpw pfesyjskicii 300 4  » RŁPfiĆ tP#P hM sw tó 
ma ten egi jp-mpixi wodzona -teiiórb? de-mową.

O fg. R ą * W '‘ w ^ tU ałą  Z j
«*te«|fHnlP8B fo tw iw a  w te f i i#  *
bogatym programem. Arapaijsanip wybonano un- 
CB jt e .  łWaęgpfW/,a, CjHftlgjpdwflią) i żyw y  obraz

W żystąplte da ią łm # ~ -
m  n tf  \ W m -  fłw bód  w p a -

m. 4 ,  W e lló d  56314*8 z*. ĄIi®fey mpę-oi.
■waim- ą w pui<|żepie dpobnp subwencje dna uenrod  
U  *OTÓt Żyd-, Kikoły pefii . „Sąjiił — Rrpra' i „T a j- 
■ n  'iw y  .

O tg a & j to c z y li  §ię p fąęd jt-yłiamątem tuteps&e- 
g >  Sąuu otoręgiuwego rozpraw a przeciw  Ądeji 
i’V w sse im ») i letr p o  w. D row i AmnMiPmn Rnfin,'- 
il»w4  iltofflRaa&wi* osk a .żpoy jp  p  nądmżycia pooo- 
M « r  Ha Brzwmowien+acli Hnokiiraitorą p M i i ,  i 
ttmofkaem  u r ,  u  Lazidaua z 'jrazomysla i D . a 
lurflą $ąd wydął wyrok uwalniający.

Banie „rydkłajgnuł1 •■wyświetlę .» nt-jbliżczym 
«MB0 ie nątatępujące filmiy: ^Niepotrz. bmy człow iek“ 
l  K. J u w z ^ sn ir  ‘j^fcrzydika, „A rena grozy ", 
jHpaM p R o o g e k  „K oi, en > ma tortaraoh", „Many 
Lorf- i „Eeto^naf sbrę".

Ukrćise ąapńcii fta-wpo tewr op©ret-
fcowy j  p. ftegipą 2ucker, która podczas  ̂wego 
d w ip n p  -ęna ego pobytu w «  L w ow ie  cieszyła śię 
witeririn powodnaąleaa. Liwn
StAHOBdJdTWO 2  P O  W O LU  MTRJLTY fiOO PO L.

(Elern ) Mł(*sBkini«3 wą] O łpcLow-s, k o ło  dąno- 
ka fiflgzeeyńnki, 4U fi4  Mozący, popełnił w o o o ó j -  
•dww, eriwłstwąn stię W  df^wjp- Powodop* fogu 
jest f£tsj,i 500 <W™rdw Vr*ed ktlkn njiLeą,iąoą-ni 
powtrtMł z  Amtoj-yiki, sebow ał 500 dofiirOw d o  f)a- 
cza i i za/kopał w  ziemi. Ooegdaj oboą j w yjąć pje- 
miądn, przekonał ze są zupripip z«i?#r , 9. jW r 
pocaai P P p ^ W  saipąłidijstWP.

— Q —
MAKÓW- (K or w t) Z życia zydow , kiego i fo - 

wa^yskiegu.
>tiarainiLe.r.| 4 o w . .dfeiofiijP ' kbJo ąn)ią)Pn>kie |(-

poż stówa rzystóąia odegrało onegdaj 2 wp&>Ie 
ŁopjH jyjki: »F  iłosate'1 i  „Fj4iśa!jitea b e r M y "  lm - 
piepa u da łi kię b a n łtó  dobrze, a w  noJ-d
,x>Je swoje dobije  odegrali pp Oenia trponerówma, 
rTOidfiprger i  Fisęder P o ^ ó d  p®
b olioteke stowarzyszenia

Ppaca n.a 2. F N. idzie iw aw ein  lenr-p*; ',1: M i
t ó w  ję§t jedną ż ni2Wieiu m iejscow ości, k łd -e 
już przekroczyły tegoroczny kontyngent

R ów nież poza parą opornym i dok la ram tanu, 
w pływ ają  regularnie pieniądze ną K ' ren łja jpsod  
z dck laracyj zchn n y.d i sw ego czasu

W  dniu 27 martą br. odbył się yr buzinłereip- 
wnie ndziclonej sali p. Rraopda w ieczór purimp- 
w yj na którego program złożyła się deklamacja r. 
Brandównej. m onolog p. Grnnhauma, orpz znak j- 
mite ncd wzglądem trbSci i foi my p izem ów ie iie  
Mgr Sa}pt«tra z K rakowa 'Wieczorek udał się 
zr.„kpin,cie tąk pod względem towarzyskim  laik i  
fii.apsow ym  D ochód przezn iczono w  przew ażać]
części pa Ż F N.

C g t a i p e k  s ó w .  m i s j i  h a n d l o w e ?  * 

m o r d e r c ą
W e wtorek dnia 2 kra w ieczorem  przejeźdź”  

do M o s k w  (śłdn#k -Y-wieHiipi n>«55 UandlowM

W Berlinie Jan A panaccw icz, który pized Bara- 
n ow in a m i wysindl z pąciągu celpip udąnią śjg w  
ofiwiedziny do krewnych, do położonej w odle
g łość ' 5 kjjis od  Baranpwicz miejsco\vo>d K olpię- 
wicze^ skąd sani popnodzi. Jas O oocokrąjpw iec, 
nie posiadający zezw olenia ąa przchywąnin na te
ry lor junt pólskiem Apau icewicz ząstaj ząirzynm- 
ny i odprow aazony do Baranowicz, gp /ip  pi^eąp- 
cpw ął ną ppsterąpką pp-lięjj kydejowej.

W e śrądę q gpdz. 11 3t> ty R<>Fq
ją, w klórym  znajdow ał się Apanacewicz roząegłą 
się kiStó strzałów  yeyyolw eiw yydi.

Jak się okaz .to, Apanącewioz nieoczekiwanie 
dla w szystkich strzelił nagle do iąizniawiąjąpetJOi 
przez telefon 1 pierp-ntą bezpieozr ńśiwa siarpsf 
boraaiowickiego Bogdana Kucnarkow skiego, rą 
njąc gp piężfip w Rlecy, poczem strzelił 
l ie dfl ^tąjttującftąp me W tymże po^flto pjftSTP-rHł- 
kpwpgq ppłjcji pafistw^wej Feliksa zęlązjkpwsikie- 
SR. Jejdpu z kul trafił^ Źeiaziypwskięgo w łpjpatkę, 
dyuga zas w  ski-oń przecucKiiząc na wytot przez 
gtowę. Następny stukał skierow ał Apau«ącćwiez 
dó siebie, ramiąc się lekko w  gjpwf* liuefiąifkbW- 
sifiii pr,ewiipzioiny 'ostał do Wtetą «v -p»iu prw- 
świifReJpą i sitwię.-dzmiią pflłożP)4a fipti Zę}ąz- 
kpw ski zaś zm arł ppzpd tyippżorćffi-

H bW łacew w z z iąąip tije  s ię  \v  sa p i-^ b t  (U jejsk im  
W Rą>rąm<łlyiufa4ł- Na wipść o  wypadku przybył 
d o  Baranow icz profiuratO'- sądu okręgow  <*go \y 
NtnrogróUku, naczelnik w ydzii lu Peaipiaczeństwą 
w ojew ództw a 1  inni. .Śledztwo prow adzi miej§eq- 
w y oddział śjedczy. W  zw iązku 2 wypaidkif-jp, ja- 
k i miał bpi/s irpej&ce w  Ban§.)łpwb'pąah, tyyjgiohrł 
\ye środę w ieczórepi dio Bąipąnowioz; konsul so
w iecki w  W arszaw ie Szachów.

O W Ip h ifittiZ y łH iN T A  z y i ) A  \y Z A R Z ^ P lZ jE  
8 .  W  U S B A ^ Y .  Niębąwe-m oóbedą sie w ybory  
wicepreizyofniia zarządu m. W arszaw y w m iejsce 
zm arłego niedawno śp. dra B ogu ,k iego. Stanow i
sko wu^prezydenitą powiniiun omjąe żyd, zgodnie 
z liczbą radnych Żydówrkicn W ozasiie w yfiorów  
obecnęgo ząirządu 2 ydż4 w ysupęji kandydaturę sęp 
K ó n r r a , ale Kandydamra ta upadla z  powodu 
g łosow ania sw  jatistów  ży(io.v ,iob za kandyda
tem PPS. OLoonitf sanacja żąda miejsca w  prezy
dium za^-ządiu miasta, w ystępując przeciw  kaji- 
dy4uitur/e żydowslaiej. „K o łu  ' Żydow skie" w Ra- 
dzłem iojskiej w ysuw a kamdT;diąiturg w io  prezesa 
Rady miejskiej p. Mayzlą 1 b. sen. T ruskera.

Z  AT ARG W  G MIN IŁ ŻYD O W SK IEJ W E  LW O 
W IR . odbyto się  posifdizenie rąrządu
ątittny żydoiwskiej w e  L w ow ie, które p i^ tó  prze
bieg  b w d * o  burzłi w y Postępow y rubin dr Lewin, 
brat znąnego dziułacza aa udow skiego rabina rze- 
sizowskięgp, zapipfe&towął przeciw ko temig je  pa 
fo s łe d tó w e  f óm isji ręlig'.|nej nję ziaipros appó ru- 
fidn^rf postępowy<4»- Przm^tawiaiea A Jy w  »u- 
nządizie guniny oświuiitesył, te  lłi* iłojm ^ą rabłnu 
Tsoet/pcwęgo d o  bem iujj relistjnej. Ą guaow ier ki- 
yroizut nawet utwoi-zenieni odrębnej gmimy «rto - 
duikeyjnejł

c z y  w o l n o  u i h d » z o z a ó  f o t o o r a i m e  
ZJ£ARLVPP Y .t N A dR O R K U f Dp gąpządn ^ .l i 
ny żydow skiej W W aas/aw te zw rócił się nteyaki 
p L. z prośbą o  pozw olenie umieszczenia na na
grobku niedawno zm arłej żony, je j fotógrąfjl- 
Życzeniem zm arłej by ło , by  dzieci, przybyw ając 
na rmeotiajrą u jrzały tóto^rałję tw arzv rnątki. 2 v  
rząd gminy nain toe jde roizsinzygnął tej kwestii. 
W n iSetófyd) gminach s^-zrgójnie na zaefiodzip 
spotyka się ca#sto ną nagrobkącli lo togra fje  pod
szkłem-

PKO. MA SZCZEsCłE , Jąk się okąauję, obliSJ- 
oja 4-proc Państw ow ej Poiżyczki Iew t-tycy jn e j, 
nak lórą  w czora j padła głótwna wy grana w  ł  vćo- 
&le 200.0UO zł anajdu-ie się w e własnym  portfelu 
Pocztow ej Kasy Uszczęduoaoi. PKO nabyło nieda
w no w iększość ilość ob liga cy j tej pożyczki, zwięk 
szając tern sw oje  szanse wygrania. Pieniądze 11- 
zyskane z wygi-anej mają być przeznaczone na za
kup now ych  papierów  w artościow ych .

NOW E SCHRONISKO W  TATR ACH  W  doKuie 
Chochołow skiej w  Tatrach pow stać ma star i- 
niem W arszaw skiego Oddziału Pot T o w  Tatrzań
skiego nowe schronisko? którego bruk, dawał się 
haidzo ( dczuw gć Budów i sphironisba rozpocząć 
się ma na wiosnę br  jio ustąpieniu śniegów , kbtre 
tamują zw ózkę ma ter ją ł u budow lanego

Ż IW 1 RROŻ\ SIE W 2AK0PAN J- M 'P o l. A. 
P.) Od azterech dni z bardzo m ałeir, pi /.ł-rwami 
pada Feśty śnieg w śród  silnego wiatru, chwilami 
pąji zadim ka jest tak silna, ie  na kilbn I; roków  
nic przed soba nię widać- W arstw ą spadłego śpię* 
gą w ynosi już 33 centymetry, miejscam i ząś t w o  
raą sie w ysokie zaspy śnieżne, śnieg bow iem
,v»c+ MT nnrv n*><!tnpr’>a 7Tvi->l-r, tprrrw^rn ' n7-yl,

śp ie g  |(j|.- Ca je  Nu-i,i- m o n io  znehinuj-ztyne 
sifijp itąfce o.pady

K REW K I liOfel ,)| )\R Z ZU ZU LA i-DMA TO BĄ 
7, WERASRY K i  HI IPĘ (kup) «

•sporó>v ną tle m ieEganiow em  nuędzy to|ątteiES» 
adwpkalem Ui Frant 1 izkiom KPWalsfeltflł ą MfpE 
Ścięielęju (joimi w Ziil.opaueni ppvyyżój dwP?Vs» ^  
lc jpw ego uicjukini Krainką iloszło e ą r g ja j  gj) Ą* 
slrzęjszi-j scysji sjownpj. W petYbyiM OKP^PMł 
Srninka. 'sr liw ćiw ,zy  z-i wgłnierz 4l«» Kbl^SłSfcS^" 
go, zrzucił fip /. werąndy ?■ wYSrhpspt kUkmtasiĘr 
inetrpyyej pa ptipę Pif Kowąiski 'y*em nUftiaf ’
szycfi pfirażpń cielesnych i ^rw Rll^lł 
iiego IV 'siąpię n ieprzytpipiiyp p^^ąatóBfe m  W f 
^zpitą-łą. Krewkim guspodarz&m Mgfefci §Iy |Rr 
" c ją

ł^ Q N  RF1ARY RR-t T C u u jbO ’ w*A-
lą ] zm arł w  szpułalu war-ąęą icSlkiim %-ięBR ARj" 
,-szel Boćkp, laórego  z,ąmprdp;\;ął jepię 
poć|iH fijftpdprcą jeąt fiiężfo panny iĄę gW-OW >* 
jp li przytomności. Nitsoniej wąttae : należy, czyj 
zdoia się g o  S r  z y mać przy żypiu. Charakterysty- 
pzinem jest. że uioidercą, który lezat w  jedyna* 
pokoju ze ęw g Oparą, ziąębowiWSd m y Ą f r  
o^ajmnię w  cfiwm , tófldy w v w s j» n o  m  tete i m
hjTRlła.

S A  M M P F A  R5-I BTKI C H L B ł*ł«P
H p-RD U ffl tPdł A R )  Pfzpd trfd&ą
przysięgłygn y  R płom yji stanął 15-lptni ffltó- 
piec M ikołaj K ołodu w sk i' oskarżony 0 m,ppd®rstwo 
siefiierą sw ego ojczym a Hryai.a Solonypfcg ora z  
matka jeg o  Doeia' Solonypką O namówienie syna 
do mordp. "Wędle ąktp osgąrżęipa inslka «9»bÓ* 
Witą Krytycznego w ieczoru  pietętniegc M tkoła{?, 
żfi w spólote zabiją Pjęa- {Bekiprę d-phiiżs w ^ s tr a a  
pp przygotow ała w  ufeje Gjly pjęzym ąpał, flb-f- 
dzii„ c h ło p a , kazała mi W^iflł sięuiepę d o  reki 
j rąbać ojczypia, co  tenże zrobi!. Potoni M ikotij 
pęieiJT a : skry! kię w  krzak ach nad Pnipstrepi P o- 
(lobi.o mieli obo je  wynieść zw łoki i rzucić d o  rzs 
fij, ]pez ]>>łr> za \yidnQ Podfifń? ''O-spjriwy Wiliipłli 
firoiijł się w ten sposób, żc w  nocy «wlys.teW»»y 
jakoji zyij) nialkp t e  .zerw ał się 1 jw a b t i !  p jcgy- 
jra s ick e n j Nic.jętlpok|H*łnte pjęzypj ipiąt /jnęcać 
sic nad mąjikn. a nawal raz chciął sprzpdać ją  ra 
35 zł w ędrow nym  cyganom Trybunpł wy-Jał w y 
rok skazujący M ikołaja Ko-łodoWskięgo za zabój
stwo na jeden rok ciężkiego w ieafcuij, Zas P o 
cie Sołonynkę na 5 )ąt ciężk iego więzienlą.
m

p b p ą k c h

ORO H tS /R M r.ji H A Ć A IR  W  BQCHNp Listu
nic umieścimy. Oddaliśmy g o  adresatowi.

AS: Janusz Korczak z listami red. „N aszogo
P r t e g l# ą “, \Yarsząw3, Nowolipki 7.

STAM ZIONI: Proszę się zw rócić d o  Biura Org. 
Sjon., Kraków StraJonj J5, które udzieli inform a
c j i

A. F., ŻABNO: Związek Żyd. Pracow nik. Han
dlowych „rłapocl ■ (B iuro powrednictwa pracy), 
K raków , Rynek gł. 2fl. \ p.

Oż¥TELVIfłJSKI SIERO TV: P roszę się zw ró 
cić do Zwrh.zku inw alidów  żyd. fKrafiÓW, ni, Ęfcg- 
wińska 1 ), który  udzieli w szelkich  iuform atyj,

R. SLH„ ^AKLOW IEC I RONKliaHOW ĄNY 
WOJNĄ; p roe«ę  napisać (io Zwlążku poszkodo
wanych w ojna w  Kramowie, Rynek 39. III p.

MKKIMI. DĘBNIKI: Znamy tylko ahire s rabina 
S israelson 2649 Lem oyne St Chicago.

1

WNN

NA&iSŁANE.
Za tubi/k ii li redakcja nia odpowiada.

1
ZgkMf Krawiecki h . BppNSTlŚlN ll

prazffiięsijoęy zosrąj do urw cgfł lokąffl

ar*y sl, Fc s« (jklal 1.11
i zawiadamia, i e  nadesziy już najnoiw&ze matarjajy 
an»ielskię i bielski-e w wielkim wyborze. Wsikomwe 
roboitę tyłku pierwszorzędną, z materiałów wła- 
smych j  pioy-ieraonyc-h. Warumki dogodni. <W?*

Diednicę
tylko Mra Kr?ysztQfprskięgo włuo ęhinowp-ŹPlążłste 
na maiadzc h^zpańskjęl — Labmaioriun. ebem- 
farm. Mr. M. Kfzysztoforskj, Tarnów. .1038*

Markus Altbach R6ia jkgekówaa
P rze m y ś l Stanisławów

___________ zo r ę cy e u j w piĄfPP 1029 r.
CJina NesselroH*

W ódowice

763*

h'rvnton koraititu^ór
Nowy Sącz

7ptpc7<»tv w rmurril 1R9S r. VMr
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słońca 

£ m. 04

Kwiecień

5
Piąlek.

24 Weadar 0689

Z a ch ód  
słońca 

18 ni. 14

Przed wyborami do kahału
Jutro w sobotę, ó bm. odbędzie się o godzinie 

8imej wieczót w wielkiej sali Kabat u. Krakow
ska 41

ZG R O M A D Z E N IE  P R Z E D W Y B O R C Z E
Referować be Ją po radcy Samuel Spira i adw. 

Df. Ignacy Schwa-rzbart.
Kolon ja dla młodzieży żyd.

JaK się dowńadiuleiny, Komitet rodziców  przy Ź y- 
diOwdŁjtaj Szkole Ludowej i Sred n<i ej w  Krakowie za 
mielca uiaądiz-c w  ciągu wakacyj leW ch w jednej 
z  m iejscowości poagorsiK.i.ch kolonię dla młodzieży 
«cj sadkdły. Nie cbodizii tu o  kolonjy leczniczą, lecz 
■wyłąĆKUiie o k-ołonie wypoczynkową, ratń o danie 
iiiożmoSui młodzieży w czasie wakacyi przebywa
nia zdała od miasta, na łonie przyrody. Taką kolo
nię wypoczynkową uaządzdy niedawno dla młodzie 
ży  sakuJnej szkoły żydowskie w Łodzi, a jak w idać’ 
zę  sprawozdania wynikli ich były pomyślne. Część 
młodzieży w tak ej kolonjii żyje życiem obozowem, 
uprawiając sporty, gimnastykę, urządzając niedaJe- 
kue wycieczki lid. tana spędzają czas na zabawach, 
lektuinze lub na specjalnej swobodnej pracy, dokony 
wanej-pod nadzorem nauczycieli. Wyniki kolonii w y 
poezy pikowych wedłe doświadczeń, uzyskanych 
ipiifeeż'szkoły łódzkie s. pod każdym względem zada 
walające. Toteż niłobz»eż c-hętaie garnie się do wy 
jardu na kolonie, tta y  odpowiedm-ej opiece 1 nadizo 
irzo kolonie takie staja się baidzo ważnym czynni
kiem pedagogicznym i cieszą się wśród młodzieży i 
irpdzdcuw wielką sympatią. Należy w yrazie nadzieję, 
że 4 komitet nodz-cielskii przy Żydemśldei Szkole Lu , 
dowej i Średniej w Krakowie stworzy taką letnią ko 
lonję w ypoczynkową, co 3 m lodz^ż-i Tocktoe przyj
mą papewno z w elk łem  mznaniiem.

loteria TOZ-u
Przy ciągnieniu Loterj.i Fantowej „T O Z ii" w ygra

ły  następujące :osy, sprzedane w Krakowie:
24607, 24ol0, 24784, 24864, 24881, 24.886,. 24.922,.
24955, 24978, 24988, 24990, 24998, 25006, 25017,
25044, 25145, 25196, 25215, 25307, 25462, 25467,
25475; 25493, 25597.

: W ygrane są do odebrania na oddzielę poeratgeneio 
g,iozń.\m szpitala żydowski ego codzienni e od godzi
n y  10 do 12  w  poL

Poczta lotnicza
Poczto lotniczą nadawać można w e wszystkich 

ui/.ęduch pocztow ych na calem  terytorjum Rzipli- 
tej Pob-luez, t zn. nadawać ją  można nawet w  
miejscawoścdaeh, k O to nie posiadają  komunikacji 
ipowietliramej. W  tym przypadku poczta przewożona 
(jest najszybsze mi środkam i lokom ocji (koleją i 
ftp.)- do najbliższego iniatda, posiadającego komu
nikację pow i/trzną . a stamtąd dalej aamototem

W  miastach, które posiadają komunikację po- 
waerrzną, rozm ieszczone są przy uJioach specjal
ne sikrzynki <Ua poczty loitnicząj. Pon id to pocznę 
jotniczą w  miastach, posiadających komunikację 
poWielrzną, nadawać można przez cała noc w  u- 
izędjach pocztow o- telegraficznych.

Opiaity aa lotnicze przesyłki listow e (listy, kar- 
,ty, gazeiy, druki, próbiki: tow arow e itd.) w  obro
c ie  e .jop e isk im  w ynoszą podw ójne zw ykłe  porto 
'pocztowe. Przesyłk i lotnicze należy ..opłacać, na
lepiając specjalne zma< zki poczty lotniczej, Znacz
k i  te naJbywać można w  urzędach pocztowych i u 
■Ttfcsprzedąwców prywatnych. . .

Foczta lotnicza w obrocie  kra jow ym  i. nadcho
dząca z  zagranicy, bezzwłocznie po nadejściu na 
mrejsce przeznaczenia doręczana jest w  m iejsco
w ym  okręgu  ikwęczeń, bez dopłat, podobnie jak 
telegramy, Imf listy ekspresowe.

Uszkodzone mosty w woje
wództwie krakowskiej

dyrekcja R obót Publicznych w K rakow ie ogłu 
sza, że na drodze w ojew ódzkiej Oświęcim B obri.i 
na rzece W iśle  w  Pustyni utrzymuje się koinuii- 
kneję lekkich pojaedów ; piesza przejazd ciężkicn 
po ja idów  watrzymany powodu uszkodzenia
stu.

Na rzece Poprad s pod Bdegonicamd komunika

cja Łfłó\Va 7. powodu uszkodzenia ■ mwatu . pi-zer/ 
Wąna, komunikacja piesza urtsymana. 
i "Na drodze państwowej Trześń— Barwinek .mię
dzy Dębicą a Pilznem komunikacja Ipi-zęz, rzekę , 
W i^łokę z, ^powodu zerw anego mostu odbyw a • się ' 
przy pbtnócy promu.

— ŻAŁOBNE NABOŻEŃSTWO KU UCZCZE
NIU BLP. JÓ ZE F A  SAREGO. Staraniem- prezy 
djurn krakow skiej gminy w yznaniow ej odbędzie 
się w świątyni postępowej przy ul Podbrzezie 
w niedzielę dnia 7 bm. o  godzinie 10 przedpolu-, 
dniem nabożeństwo żałobne ku uczczeniu błp. inż. 
Józefa Sdrego, w iceprezydenta m. Krakowa."

— POW RÓT ZIMY. Od dwóch dna, odcauć s i ę ' 
d a ję  poyyrętna fala zimna. Term om etr 'ponownie 
zeszedł poniżej 0, a nocami ‘dubłKM&t nawet ‘d o

• kilku- stopni zimna. W czora j w ieczorem  spodl oh-- 
fity śnieg, "pokryw ając białym  ■ całunem ulicę \ 
piece, i 'n a d a ją c  miastu znowu w ygląd -zimowy.

O BOZI 4.ŁY APRO W IZ  AC YJN E W  W O JE -‘ 
W ÓDZTW ACH . W /-wiązku z zarządzeniami, o  u- 
tworzeniu W Uj jędaick -wojewódzkich oddziałów" 
aprow izacyjnydi,. m inisterstwo spraw. w ewnetrz- - 
nyęh zażądało o d  w ojew odów  nadesłania do dnia 
12  btn. dainych c o  do osob y  kiferowniika oddziału, 
urzędników, którzy d o  oddzia łów  zostali przydzie
leni,.; oraiO viadom óści,, czy  oddziały, aiprowizocyij- 
ne ittwórżónfe zo-staly w  łonie w ydziału sam orzą
dow ego, Czy administraicyjnego.

— SPIS ZAK ŁAD Ó W  LECZNICZYCH. Depar
tament służby zdrow ia rozesłał do wszystkich ,n> 
jewód ów. ankietę w  spraw ie zakładów  leczniczych 
Nadfesłane ‘ wykazy winny obejm ow ać wszystkie 
zakłady,- a w ięc także szipit ile i lecznice różnych 
organizacyj, sanatorja, oraz zakłady prywatne,

—  NAJŚCIE FR Y ZJE R Ó W  N A NO W Ą PR A 
COWNIĘ FRYZJERSK Ą. Marja Bójnow ska, w ła
ścicielka m ającego się o tw orzyć zakładu fryajer- 
skiego przy ul. św. Tomasza 22 Zgłosiła do policji!, 
że dnia 3 bnj. ok o ło  godz. 16 przybyli do jej loka
lu W ładysław  W ysocki (lat 33) fryzjer, Józef Bo
gdanow icz (lat 32) fryzjer i Franaiiszek Uolda 
(lat 50) fryzjer  ij jeden z  nich t j . . W ysocki, ziięć 
zgtasiża|3ćej, p oczą łr d e jn o lów ać ' urządzeuie loka
lu, zaś dw aj jeg o  tow arzysze pow strzym yw ali 
dw óch synów  zgłaszającej, którzy > usiłow ali pi ze- 
szktodzić deifliąłowainiu. Sefc. da w yrgądjzona .Bo>ja- 
nowśkiej- wyrióśii o itoło AOOO -źł; WsSystŁhSi w yV 
żej Wyluieniionych aresztowano.

—  ZŁO D ZIEJ „PO TO K O W Y” J.ęhra szczał Sta
nisław  (lat 31) zam. przy ul. Jakóba 1. 11 are

sztow an y  został za kradzież jedwabiu z  wozu, 
w art /ści 1(XX) ri nas zkodę pralni „Tęcza ‘‘.

i— SKR A.DLI PAPiEiR. W iatrak W ojciech  (lat 
24) rohotmik, zam w W oli Duęhackibj, Roman Lu- 
zar (lat 24) robotnik, zam przy ni. K rakow sł iej 
24 1 Klimczyk Gustaw (lat 22) z  Krzyw aczki, ro 
bolńik, bez stałego naiejsca: zamieszkania, areszto 
wafli /o sta li za kradzież papierń ze składu La- 
zęgi' pj zy Rynku Podgórskim .

—  Z  KRONIKI ARESZTÓW'AN. Góra Jozef ( l i t  
16) robotnik zam. w  Borku Fałęckim, aresztow a
ny został za kradzież w ózka .ęczn eyo i trzech 
w orków  z  p /dw onoa demu przy .Rynku P odgór
skim. -4  Bonior Kazim ierz (lat 20) robotnik, zam. 
przy ul. Gromadzkiej 51, aresztowainy został za 
krrdziez pcrtmon-Kjjti z kwotą 10 zł, na szkodę 
N. Kurzweila. — Bober Franciszek (lat 54) robot
nik zam. przy ul. Gęsie j30 i  Paź Ludwik (lat 18) 
robotnik m m . przy ul. Gęsiej 32, aresztowani zo
stali za kradzież uprzęży, Wartości 800 zł na szko< 
dę FiiEdtna.ua. . .

— W  ZW IĄ ZK U  Z  ARESZTOW ANIEM  Stani
sław a Barana niebe 'pieozmego złodzieja mieszka- 
n iow t6o. aresztom aly organa śledcze Ćwika G j- 
satwa (IM 29) ząm. przy ul. Fraugutta 13 pod »a- 
rautom współudziału w  saei eg u kradzieży.

—  D JkB LIK  DRUKARSKI. W ' artykule „Z  dzia 
łalnoócd krakow skiego oddaiału „T oZ ii (w  nu
merze z 4 btu ) m iało być: „Południa dostarcza 
chorym  łóżek (a nie łyżek):.,"

FIRM 1 IGNACY 8P1RĄ Kraków, Poselska 20. . 
złóżyia z. okaz.ji 25-leJa isitini.eiiaa. firmy w  Admitou 
stiracji ..Nowego Dziieianika" na rzecz Zakładu W ych. 
Sierót’ Żyd., ul. Dietla o4, —  Zt. 100, na Szpital ży-- 
dowisikii Zł. 100, na Slow. „Beth-LecJieni Zł. 100, na 
Stów: „Gcirailas Sraśii^pii' Zł, 100, na Dom Starców 
2yd. Zł. 100'

-  JARANIEM-ZJEDNOCZENIA KOIjIEI, 
ZYDOVvrSKICtf i Komitetu1 -rb ilS tfe lsk iego  H e 
brackiej Szkoły odbędzie się w  Sali BotohsfciuJ- 
&o (Rynek 34) w niedzielę dnia 7. Kwietniu o  
godz 3 popoł. . .

PRZEuSIAWIEN1E W ,a  DZIECI
ODEGRANE PRZEZ DZIECI.

U rozm a icon y  p rogram ! Ś p iew y , tań ce  i d w ie  
jednoaktów ki. M iejsca dumaerowane,! Bitety. 

w  p rzed sp rzed a ży  i  p r z y  kasie!

W I O S N A Płaszcze dla Pań 
Płaszcze dla Panów 

Ostatnie modele —  pierwszoizędne „atunKi, poleca: 
Ą. BROSS, Kraków, ul. Floriańska 44, 761 er

—  SWETRY, kamizelka, ponow ery w bardzo -wiieL 
hton -wyborze nadesegy. Najkorzystniej nabyć mo
żna tylko w MAGAZYNIE NOWOŚCI, Kraków, 
Floriańska 28. 1 08i

2 TE A TR U  LITERATURY 1 SZIUKi
—  ID A  KAM IŃSKA I  ZYGMUNT TURKOM MI 

-KRAKOWSKIM TH AtTUĘ; AyDOiWSKIM. W so
botę 6 bm. o  .8*30 w teoŁ  pierw szy w ystęp 'an oko-1 
mutych artystów  z>ii-ożjTcieri i kierowna-iów war* 
szawskiLego, teatru airty&fydćbbgu> .WIKT*' Id y  
Kamiuskitj i  Zygmau-ito Turkow a w  Łżtuce J, Gar- 
dina , Bozdonmi". Ponadto b iorą  udaiał p p  Grud.- 
berg, Gifla Kiein Rachela Tuiitkow,. ora z
znani ż  występć,w w  K iok ow to : .Marja Hozien i  
Ghaiiim Ńysencwajg. Eiłety od  l-p-5.50 z ł w óześiii^  
d-u- flabyua w  firm ie FischŁ ah, Grodzka 46.

Z  TEA TRU  IM. J, oŁOW ACKIEGO. Dzaałij 
w  piiąlek,: na prizedut ^wieuiu populernem, po ce- 
naćh ziniilżonych ,-NieapodKianka" K. H. RostiwoN’ 
rowJLaęgo z  pp. Hałacińoi_ą i  łT ow akow slim  W 
głów nj ch rolach. Jutro w  oboŁ? ^Cieu" N iccoW - 
-ńvego' z  p. Jarbszewsutą w  R ów n e j roli. w  oto 
cz, en i u świetnie zgranego zespołu pp Ankwica, 
Wiodońskiiej, Zalewskiej, GrolicjkieigA KrasnoW io- 
ckiegó, Kułakow skiego

—  T E A T R  RE W JI GONG1 (R A JS K A  18). D zii 
rew'ja „K lejnoty K rakow a” . Loazaei.-k. 2  przed
stawienia o  7 i 9-tej. i  1

—  KONCERT A R T U R A  RURINSTKl-TA odbę> 
dzde się dziś tj. w  piątek, 5 buk w  Steirym Tea- 
i i ze. U genjalnym tym pLaiuścne tak póyai sftra 
w ożdow ca paryskiego daiethiilka „de F igaro": JSji 
la w iełniej opery  wypełajoma d o  ostoto i«go  uiietj- 
sca. Publiczność -przyjmuje huraganem ok iia jiów  
grę RuMnsetina. Fintuajaim jiotęguljc się z  każdym 
numerem program u i przyb-era iorm ę hotdów  8 
oNvacyij. I  n it dziw. Gi-ał w obec uus p»;udstarg«t»- 
ju sz  o  takiej potężnej Tertmre, że bua2ńł ogau—iy 
zachwyt".

—  jjA U N A  SZMOLCÓWNA, na&za słynna pa ł1
mubaleriiia baletu at^wslktogoi która uwoje- 
mi kr/aojam ", a przedeWszystkiem uurmog-ją u* 
chów, cudow ną grą barw , minutką, gettem i  w y 
razem oka czaruje zaw sze thunuy pubłaoanoiści, wyj 
stąpi w  K rakow ie z  jedynym w ieczorem  poenUi- 
tów  taneczny ch w sotn ię  6 bm. w  SUuytu TeJArac. 
Partnerem naszćj znai.oumtej tancerki będoie .w ie  
Lny pierw szy tancerz baletu warsoaiwakiego Z y- 1 
ginui.. Dąbrowski.

— JU BILEU SZOW Y PORANEK SYMFONICZ
NY Związku zaw odow ych  m uzyków w KrakoW io 
poo p iolektoi atem AVPP. W ojew ody  Krakowi*;te 
go dra M Kwaśniewskiego, Prezydent m. K ra
kowa senatora inż. R  Rpllego i D yrektora Depar- 
tanientu Sztuki W. R. i O. P. "W. Jafidrjębowśleie- 
go odbędzie się w  niedzielę dnia 7 bm. o  godz. 
1 1 -tej przedipołudniem. Batuto nad porankiem spo
czyw a w rękach znakomitego dyrygenta p. Grze
gorza Fitelberga, dyrektora tWarażawsk .ęj Fil 
liannonjii. P rogram o bejmuje trzy now ości Sikor
skiego Svmfonje Nr. 2, Szym jnowskiegw „M arsz 
zbójnicki" i „Taniec zbójn icki" z  balętu góralskie
go „H arnasie", oraz  Fitelberga „Rapsodję P ol
ską" tudzież Moniuszki , rBajkę Ną poranek za
1 ow iedzia ło jjrzyjazd wiele, osobistości ze  św ia
ta muzycznego między innymi koiupozytorzy Ka
rol Szymanowski i Kaziimieiz Sikorski^ Pozosta
łe  bilety do nabycia w  kasie dziennej Starego Te
atru tel. 1485.
R E P K R 1 U Ą R  TEATRÓW KRAKOWSKICH 

KRAKOWSKI T E Ą T R  ŻYDOW SKI
Sobota: 8 30 wiecz. „Bezdom ni" (pierws?\ wy-r 

stęp Idy Kamińskiej i Zygmunta Tiirkpwa).
» TEA TR IM. JU ŁJĘ 8 Z A  SŁOWA* KIEGO

Piątek. „N iespodzianka" (przeć ,i  popularne 
cćn y  zniżone).

Sobota: „Cien‘‘.
lE A T R  R E W JO W Y  „GONG“  (UL. R A JSK A )
Piątek: „K lejnoty K ra k ow a1.
Sobota. „Klejnoty K rakowa".

— CEIREI I CHALUC MIZRACH1 (Kupa 16, 1. p.). 
Jntiro w sabetę o godz. 3.30 pop. wyglasii wykład p. 
Perimaitter n, t. ..Twórczość żydostwa". O godz 5 
pop. Mesibat Ot:cg Szabat. Goście mile widizóairu.

— W IOKAL.U ZW ł\ZKL ROBOT, NIEFACH. 
(ul. Sebastiana .7, parter) o  godz. 8 wlecz, W ieczór 
dyskusyjni* n. t. ..Problemy Kongreąa Słcal*tyiB|*- 
gó. Zagai to w . Dr BObm.



'- ś e tr l fr ijN O W Y DZIENNIK" sobota fi f ^ '1  *29

budowlanych
tTelefonem oa naszego korespondenta)

W a i s z a w a. 4. 4 .  Sto. Na in J a U u iu  Rady 
Bartieu UvK4Kxlarstwa Krajowego powzięto u- 
cśhwafę, na opdsuWle której B_nk powinien dą 
żyć w związku ze zbUiolącyui de sPHHh iu nu 
dow lanym do czę£c!óvt&v choćby ożywienia 
rucnu budow)ąrK/go. .Na ten cei opdą „ja s^ n o

warte pewne kwoty, co będzie w najbliższym 
czasie uzgodnione z wlacizą naęlz-otczą Banku 1 
ministerstwem skarbu. Poza tem po wzięto u- 
chwałę o usitosumkowaniu się Banku do potrzeb 
kredytowych kraju.

tym razem w Bawarii
"B e r l in .1 4, 4.-ŻA"i'. W mieście Maniau w Bi- 

warj': ziule^ióeió zabite Ó-Ielme dziecko z jn ~  
riznieteru gardłem. Fakt ten, który jest prżfedmip 
tym, śledztwa władz policyjnych, został nieb i- 
>yem .wykonzy stany przez rarodowo-socjałisty- 
ęzrtą .prasę, która zaczęła mprawiać hecę na tle 
baijki o morusie rytualnymi,. Szczególnie cłzika 
hecę. uprawia „Neurenberiger WochenWati'. <Pi- 
sjmi to pisze, że Żydzi zamoruowali jasnowłose 
dziecko chrześcijańskie, a krwi jego itóytt do 
mac. Chuiigaósk e pisemko donosi o wielkiem

oburzeniu; jakie panuje wśród ludności ba w ni
skiej pfźećiwkn .irńordercom żydowskim'", W 
całej okol.ey odbywają się' wiece, podżegające 
ludność do pomszczenia się za „nfdwńfliie prze
laną krew chrześcijańską ', nadto rozszerzane Sit 
ulotki antysemickie o  ureści pogromcweii „Zen 
ttraiverein den doutcchen luden" ^odjął u miaro 
dajnych czynników''eneigiczńe mroki, ćeiem ii- 
spOkoie.Ttnt antysemitów i niedopuszczenia do 
ekscesów. ’

Włoski wiceminister spraw zagr. 
■ V przybywa do Pokk-

■‘(Telefonem od naszego korespo.tdenta)
,.W a r s z a W ą .  4. 4. (Sin) Z końcem maja br. 

przybywa do Polski podsekretarz staim wtósk-e 
g o . miwisierstwa s® a w zagianioznych Grandi. 
Prz3’jazd Grawitego będzie rewizytą na osta- 
ibniiy .mzytęs rpTn. Zaleskiego w Rzymie. P. Gran 
d£’*atrzyntó si? 2ft maja w Krakowie, skąd przy 
fiśćtzie do Warszawy jako gość rządu polskiego. 
I%£tępnife Wyjeżdżr .' tjjjp Poznania, gdzie jako 

p: prezydenta Rzulftej zwiedzi Wystawę 
ł r̂hij&wąj stamtąd uctą się do Gayrii; poczem 
purzitó̂  Ntiemcy. .samochodem wróci do Rzymu.

Egzaminy dla uzyskania skró
cenia służby wojskowej

" ,  fiF etjfoH em  od  n a sz e? c  K oresp on d en ta )

j-y w a rsza  w-a., 4. 4 ,.(Sm ). „Dziennik Ustaw" 
pt-zyposi roETwrządzęnie ministra wyznań i rhini 
#>» spraw yoiskow ych, ustanawiające pro- 

i Yegitiąmm egzaminów specjalnych, upra 
winfejących do .odbycia skróconej czynnei służ 
by ' wofet^pwoj. Egzamin a będą składane przed 
korriiiśją egzamin,ącyhią,: mianowaną przez .kura
torów- okręgu.jzkojjiego przy gimnązjacb yań- 
stwęwypli .> ■ . .  • y ,, -\v>- J-.'-■■■■

.Mnożnik droiyzniany na łuty 
} i marzec
(Teleionerrt od naszego korespondenta)

Wta. fsż a w a. 4. 4. (Sin) Komisja dla .'ladą,-, 
rii '̂'zmtąji uosztow ituzymąnia ustaliłą, ze. W, 
liftyi^- h*. w i^ctównąniu ze styczniem mosżty 
ujr^yibanta rjpdziny,. płożone:' z. 4 osób wzros)y 

f j jo r o e . ,  wy.marcu .^porównaniu . % iutyjn 
*j^m»}9S.yłyvsię pr1*9 proc. . 7

Nienawiść rasowa wyładowuje 
się — w sporcie

W i e d e ń .  4 4. (ŻAT) Na ostatnich meczach 
piłki nożnej Ha ko a hu z  chrześcijańskimi draży 
nami cjpoirto-werr i doszło do wielkich skandalów 
i bójek z drużyną Uakoahu. Bójki objęły rów
nież publiczność, sprowokowaną kilkakrotnie 
przez antysemickich napastników. Policja rnmńa 
ła interweniować celem przj^wrócenia porząd
ku. Napady te są wynikiem zazdrości,, jaką 
wśród-sportow ców chrześcijańskich wzbudziły 
ostatnie zwycięstwa Hakoahu. Drużyna ta poko 
nała swoich przeciwników we wszystkich 17 
meczach w ostatnim sezonie, prześcigając tem- 
samem wszystkie drużyny 'klasy B.

k r o n i k a  i f c L K G f t f t u g C N iA

B u k a r e s z t ,  4 4 PAT. Rumuńska rada re
gencyjna odznaczyła p. Stanisława Patka, po
sła polskiego w Moskwie, wielką wstęgą orde
ru korony rumuńskiej.

R u k a r e ź z t, 4 4 PAT. Doroczna konferen
cja Mąłej Ententy bdbhdzie. się w,końcu rriaja 
r/' K  przypuszczalnie w Biatogfodzie.'.

P a r y ż ,  4 4 PAT, Dzisiaj rano odbył się tu 
pogrzeb ambasadora amerykańskiego, Myrona 
ffgri ich,‘a, „Ną pogrzebie przemdwiał' "'premier; 
Poincare j były, głównodowodzący armją amt- 
rykąńską w czasie woiny światowej gen. Per- ; 
sbing,, i

Z k  S P O R T U

; ;  f ig o w e  cłu na mace
iTuefonemiod aasżguo korespondenta) y f

W  a rs  żw\vąi.»4f.-4. Sin. ..'Efeienitłk Ustaw" ^ 
dnia 4 kwief;M’ a ‘ogłą^zb’ rozporządzenie, wedle 
którego m ace  -prowadzane do Polski Za ze z w o 
!e:iiem-:ministek«twa korzystać będą z cła- ulgo 
wego w -Wysokości 40 proc. cła normalnego, i 
Obowóązuje to w okresie od 7 ć ó  15 kwietnia.

- Inwalidzi w Rosii sprzedają 
mace

B ^Y łń iri.1̂ '  ŻA  i ' 2  M bakw y^dóiiÓ sżąę.iż W 
t& 'in fe jsś^ b  ś|Ya-fe^ćlh'u.^Ć2 jtp] snę; ógto&fe.pi.e
6 pó JO"riJĆft za •bud' przez- ni-O

domaga
się śledztwa, cą.ęjn wykrycia źródła pochodzę

. - o , '  >V---

+- TRZEBINI ś— MAKKABl, Pow yższe zawody, 
k io-c cdlbędą się w niedtaielę i kpi: na boisiku Mateka- 
bii, zapowiadają s,ę ciekawie. K. &  Trzebinia! Jedna 
Z 'ńajsóIłuHszych drużyn prowincjonalnych ikreiru 
krakoW&kdego, ^naódU/l ;siię obc-Crtk-. w dobrej' formie, 
to Aeż Makikabi, która w y 9tępu7 ' db' tych zawodów 
w  komp^ititiym składzie, będzie musiała - dołożyć 
v*.szelkach starań aby w yjść z tych zawodów zwy 
cięsko. Początej o godz. 3.30 pop. Ceny •młeisc ni
skie. Di,.n czł-onkó-w ceny miejsc zniżone;

— zKS „HAKOAh**. W alne Zgiomadeenie ,ekcj; 
riłki neżnei w ybrało na rok 1929 następujący Za- 
rąąjJ::Mg<- MakrymUtan Hornu,ng, wiceprzew. Maury
cy Siisser, II. Dawild Si eg mann: sekretarz Izrael
Kleiiwiiana, siiarirtsiik, Aron Kieinberge-r. gospodarz 
sizatmi Henryk K einberger, zastępca Markus Weiss, 
biatt." Kapitan T drużyny Leon Kunz. zastępca Ber
nard , Kjeinberge,,-. Pos'edzęnia Zarządy sekci-l. odby
wają się w każdy wtorek w lokalu klubowym o go 
dziwie-8 w ieczór.

Walne Zgromadzeni- sekcji pimg-pongowej w ybra
ło pasrępu-jący Zarzad: Prlzew Dawid Slegtnartn. wł 
ceprz^w. Ignacy Hojflhnder, II. Leopold Ldffełhofe, 
selsrięfarz^Mawirwy ZkTjrne-rspiifz. skarbniik Aron Klete 
berger-, gospodarz lokaju Henr,yk Kleinberger, kapł- i 

Jtnn I, drużyny rr-el Klei.nafiann. .11. drużyny B ornari j
- 1 ,Ji: .• Tli u,. »,.m . T , „ ,  |i(iir I

Z kuŹDi p^ydiografoluga
Odczyt ftafalu Schttrróaniia

Sala prawie sM zei-nie wypełniona. PubUóżnoCć 
tekirutuje się z riajróżr,orodU'ieis,zych warsiW społe
czeń stw a, z w-idoi.zna jednak p rzew ag ą ŻydóW. AST 
Zy d-zd okazu jen; ć fe a w  sze  n ie z w y k le  ży"v.>? zaartta* 
sow anie  dla w Yzcikit-gu.W ctlm ju rbezwykiłoścó, o & t  
p ozostają  one- jednakow oż w ści-Stym zwA*zLh ź  łMU- 
kiretnem życ ie m . ijś‘ -

N a trybunie z/tw la się starsay, mź nawet mocots 
siwawy pin, o  dużych zmęcz-mych u za*iL f 
wym  ruchu o-koio ust* .Jest fo p. Ra tał Sa4mrtttadU, 
naijslymiiejsźy w Europie p^ychogr; Jolog. UręwM jr- 
Krakowlauiin,-przyjechał do sw ego ojcni/aiteMp tm. 
sta, by w ygłosić odczyt o „mdłości £ zWodat - V  
zwterćiedile graf jiŁgji” . O dok estrady olbrzymi* 
tao, na którem w tem prelegent zapnoocą nflstatta 
tów  demonstrude przłkladamt sw oje  w yw ody.

u  ca z. t jest w ltśc w ie  sare^zozenlem łroiążfltl, U ó  
rą p. Scheirmanui niedawno wydal w języiBu .pktamr 
ciltini yt, „D i. Sthi-iłt lUgt iilcht“ . Ciiowftek W n M  
zdaniem pi elegi może kłamać meiylibo astami, a- 
ie nawet i oczym a, oalym sobą, ale pismo nłe kta- 
mie. Rodświad-onit drgnienia duszy wyładowała Się 
nazewnątrz w piśmie, Możnaby życie cziłowłeka na \ 
ziwać walką świadomości z podświadomością. W  ży
ciu codziergiem ];c zostajemy pod tyranią hamulców, 
kitóre kręjffiłd rozłewniość życia psydiiciŁioego Jśa- 
sze popędy, instyrjkty i aie-kty, zepchnięte dic podz 5 
mnego świata, odwalają jedmatt w nle.v^otirmu-wądyćh 
p izez rozum odituch-acl, płytę wt^zteńlą i wyóobjrwa 
ją się 'nazewioątrz, objawiając sta głównie w  pfchóta.

PsychografoloŁ ma odmienną metodę pracy od 
zw ykłego g.raWoga. Praca ta' polega na iPtalcy^nem 
wyjzuciu. jednorazowoścl każdego c®lOv»ldk«, Ni6 
można właściwie podać dokuudmei anatizy tej meto
dy, toteż prelegent zamiast z.,puszczania się w jwb 
teinie dociekania psychologiczne, opowiedział nam 
mnóstwo bardzo Intei esuiją^ych wydarzeń n -  rKfjj 
praktyki. Każde wyaarzenle aaopanrzyi w komen
tarz i oparł ie na próbce pLma. i udziie zaieci-głów,, 
ule wiigTką jakąś deą. po.sadają pismo, które mkno- 
woli staje się w y.azem  tej idei. Podpis', hrabiego '.Zep 
pekna iesr więc podobny do jego stadni powietrzne
go. LasI pisany gotyckimi tóteram! przez Filipa M e- 
lanchtona tnimo-woli órzypomima greczyznę, 'jktórgj 
gorącym  miłośnikiem był właśnie M#'.Mtichvun. Lą.- 
dzie zdrowi mnę nofeadaja pisnio o«  ludiz-1 .ęfaot yrh 
Czasami psychógraioi-og w parnie wy.czujt chorobę, 
którą później .'dopiero lekarz konstatoje. Nic dłajwine 
go więc, że tak pótęzne uczucia, jak nńłość i zbro
dnia odiziwierciedla.ą się w piśmie. Podpis, kob .ety lęk' 
kie), wciąż tyłik fUraującej. ulegającej swtym popę
dom -tnystowyni. inle nosi na sobie masku, Jak' to 
czasem dana kobieta ją nosi. Ludzie, noszący ś ę 
ze -auaiarami sfliiiobójczeuuk mpgą ię e la y t  <przed 
swymi iiaibliżsizyrni, ale ńię ukryj* ich-przed psyęłfp 
grafoicgiierii,, w ory zawsze z. pismą je .wycznie. Deyy 

. duilący.m ..ezyiiiUikitm--. ięst intuieifr..-pą- lytói ej- potem 
dopiero następnia rozumowe uzasadnienia. I^eeąwi- 
sze jednakowoż .udzie słuchają rad I-.wsikaz.j-w.eK 
psyciiografołmfh, ale żle na fem- wychodzą, Prele.- 
keiit jest'a to li'lis -ty le  ostrożnym,' b j zażiniadzyć.' i^ r j  
i . psychogt moim? może się pomyt:ć, Taki„ r omyłki 

;są" czasami wypływem  niedyspozycji psychogt-aiólc- 
ga, ale pu .większej części wynikają one z nieufno- 
śc' ludzi, którzij ■# tto psychografoi g „  ztgłasżttją

P sych o g ra to łg ia  m oże m ieć sze ro kie  b ard zo  za* 
stipsowanie w k ry  m ina Itetyce. Zbr-cdniabże m u sa  się 
w y m k n ą ć d-akiytaskopiik przez u ż yw a n ie  tip. rę k a w i
czek. ale pfcmo ich zdrada'. Z a sa d ą  b ow iem  Rs-t.. że' 
nie pcm-ogą tuitdj żadne podrobienia, na nic. się ftie 
przyda sztuczne v ys.lam e, b y  zm ienić je g ” .K ię r a - 
k ie r. W n -iedcstizega'n ych dla zw y k łe g o  .oka skrę 
tach uter lub ich oddaleniu od siebie .w yczyta  p sy — 
ebografolog utajt r̂ e n.e-raz m yśr. i /u m ia r y .

Można m ieć p rzeciw ko  treść- odczytu w ie le ,z a 
strzeżeń.’ m ożnaby mu za rzu c ić  że w .ujęć t p. 'Ścpej 
manua, psycho gr-ifo lo g s ia je  s.ę cżerńś 'w' ń b d za ju . 
Czarćdeiieja, ałe p r z jz n a c  trżeba;- że nap* „ćźohe 
przez hiego p rz y k ła d y  są n letyU ta bafdzó jfb ó re j^ ą ' 
ce, ale po-budza-ta do głębszej za d u m y. S żko d a  ty lko , 
żć preiegem  nada', sw em u o d czyto w i zanadto  popu 
tam ą formę. P rz y p u -z c z a m y  w iec. że. c z y te ln ic y  ze 
zadow oltniiem  pVzvjm a do w iad om ości zapow iedź, ob 
szern ie iszego  w y w ia d u  z p. Scb erm annem . ś ioasis,

NIEP0K6J O LOSY SYEN HED1NA. W Sztokhci
nii-e panuje . za-iweuokokenoe o iosy Svśn'' Hedlna. pc- 
nieważ cd dłuższego czasu rtie otrzymuje stę od nie 
go żadnej w-iadnniości. Ostatnie wiadomości nade
szły ze Sfeanghańł gdz-e Sveu Hedln ma się obecnie 
znaidować Wedle innych wiadomość zna.idu.ie się 
Sven Hedin w NacMnie. Brak wiiaddmo.śo: pf.zyT,;- 
sać należy nowym niepokojom, które .wybuchły w 
Chinach i zlej k^hunlkacil Docztowo-telegrafięzpei' i  
Chinami. • ,

Nr. 9 3 .

ZiM AP.il:
Mozo? Kleiner iz Niepołom ic) 1 2ii



W i e d e ń ,  4 4 P A T . „Neue Freie Presse“  
donosi z Londynu, że konferencja miedzy Cham 
bcrlainem a Mussolinim, odbyta we Florencji, 
Jest, zdaniem tutejszych kół dyplomatycznych, 
największym sukcesem Chamberlaina od cza
sów Locarna. Według sprawozdań angielskich, 
ndaio sie Chamberlainowi ożywić rokowania 
włosko-francuskie, które od dłuższego czasu 
utknęły. Ponadto osiągnął 011 zasadnicze poro
zumienie w tym kierunku, że Anglia i Wiochy 
będą dążyły do opróżnienia Nadrenii po zawar 
ciu nowego układu reparacyjnego z Niemcami. 
Mussolini miał dać angielskiemu ministrowi

spraw zagranicznych uspakajająca interpreta
cję układu zawartego w Tiranie.

Także Bethlen konferował 
z Mussolinim

B u d a p e s z t ,  4 4 (AW) Pisma tutejsze do
noszą, że odbyło się spotkanie między Musso
linim a Bethlenem. Omawiane były na konfe
rencji tej wszystkie aktualne sprawy politycz
ne. O spotkaniu tern, które odbyło się w ścisłej 
tajemnicy, nie wydano żadnego urzędowego ko 
rnunikatu.

Z  GIEŁDY

Kim jest sprawca ohydnej zbrodni
w Baranowiczach?

(Telefonem od naszego korespondenta)
W a r s 7, a w a. 4. 4. Sin. W sprawie ponurej 

zbrodni, jaka rozegrała się wczoraj na stacji 
pogranicznej Baranowicze (zob. Wiadomości z 
kraju na str. Sinej), dowiadujemy się następują
cych szczegółów': Sprawca zamachu, Jan Apa 
nasiewicz pochodzi ze wrsi Kopenice, położonej 
na terenie polskim. Od 14 roku życia przeby
wał w  Moskwie, jako młody chłopiec brał czyn 
ny udział w rewolucji. Od chwili powstania cze 
rezwyczajki by! jej czynnym członkiem i od
znaczał się bezwzględnością w tępieniu wszel
kich przejawów kontrrewolucji. Po zniesieniu 
„czeki“ został członkiem kolegium i sekreta
rzem GPU w łle-cim roku życia był przewodni 
czącym „Politbiura“ w Moskwie. Następnie zo 
stał wysłany do Berlina na stanowisko kierów 
nika biura szyprów. Niedawno otrzymał polece 
nie powrotu do Rosji. W  drodze powrotnej za
trzymał się we wsi Kopeniee pod Baranowicza 
rni, gdzie jeden z tamtejszych włościan prosił 
o zabranie listów dc Rosji. Listy te nosiły żało 
bną obwódkę. A Panasiewicz twierdzi, że żałob 
na obwódka była dla niego dowodem, że jest na 
niego przygotowany zamach (?) W  dniu 2 bm. 
Apanasiewicz zgłosił się w posterunku policyj
nym w Baranowiczach i wylegitymowawszy 
się paszportem dyplomatycznym, jako przedsta 
wideł misji sowieckiej w Berlinie, prosił o  udzie 
lenie mu ochrony policyjnej. Zaproponowano

Alarmujące wieści o epidemji dżumy i ospy
na Bliskim Wschodzie

Pogłoska o wyd u c h u  epidemji w Palestynie na tra c ic ie  nieprawdziwa

J e r o z o l i m a ,  4 4 ŹAT. Mędzynarodowy 
urząd zdrowia w Kairze ogłosił urzędowy ko
munikat, donoszący o epidemji dżumy i ospy 
na Bliskim Wschodzie. W Egipcie zaszło 20 
wypadków dżim y. w Palestynie 8. w Transjor- 
danji 30 wypadków ospy, 12  zakończyło się 
śmiercią, w Iraku 70 wypadków ospy, 35 śmier 
telnych. Obecna sytuacja wywołuje zaniepoko
jenie z powodu wielkiego skupienia pielgrzy
mów chrześcijańskich w Palestynie, jak rów
nież pielgrzymów mahometan zdążających do 
Mekki. Jak stwierdził przedstawiciel ŻAT-a nie 
zanotowano w Palestynie śmiertelnych wypad 
ków.

Jerozolima. 4. 4. ŹAT. W  związku z poprzed 
nią wiadomością przedstawiciel ŻAT‘a zwrócił 
się do rządu palestyńskiego, celem uzyskania 
wyjaśnienia. Departament zdrowia urzędowo 
zaprzeczył alarmującym pogłoskom w sprawie 
epidemji w Palestynie i stwierdził, że ani w Pa 
festynie, ani w Transjordanji nie zanotowano 
ani jednego wypadku dżumy lub ospy. Nato
miast jest prawdą, że zaszedł szereg wypad 
ków chorób epidemicznych w innych krajach 
Bliskiego Wschodu, dwa wypadki śmiertelne 
dżumy w* Iraku jeden w Egipcie, w Hedżasie 
37 wypadków ospy. 12 śmiertelnych, w Iraku 
12 wypadków ospy 3 śmiertelne, w Sudanie 22 
wypadki, 2 śmiertelne, w Beyrucie 5 wypadków 
ospy.

Andorra walczy o swą 
niepodległość

Ando-rra, maty kraik we wschodnich Pirenejach, 
ogłosiła powszechna mohiilrizację. Armia jej liczy tyl 
ko 40 ludzi, ale zdecydowaną jest bronić do ostatniej 
kropli krwi niezależności! sw ej ojczyzny. Andorra 
broni się przeciwko dyktatorowi hiszpańskiemu, kłó 
ry chce w cielić jej obywateli do armii hiszpańskiej. 
Zwróciła sie tedy do prezydenta republiki francu
skiej Dotussrguoa z prośbą 9 ocrooę, W edle trakt a

tu z roku 998, zawartego między księciem Bearrra a 
biskupem z Urgehi. pozostaję bowiem Andorra pod 
obroną obu tych państw. Spadkobiercą ksiięcia Bear- 
mu byl francuski król Henryk IV., który zatwierdził 
niezależność Andorry. Także Napoleon I. jeszcze raz 
uroczyście potwierdzi! przywileje Andorry. P rezy
dent republiki francuskiej jest też księciem Andorry 
—  i otrzymuje 250 franków rocznie z tego tytułu.

Andor* liczy obecnie około 800 mieszkańców, ate 
od tysiąca lat -”’e prowadziła wojny. Szczęśliwy 
kraj! Doprawdy życzyć mu na-ieży, by udało mu s.ę i 
uratować swoją niepodległość. J

nut, ażebyr przenocował w hotelu, gdzie dana 
mu będizie ochrona policyjna. Apanasiewicz o- i 
znajmił, że \vo:i pozotsać na posterunku policyj ’ 
nym.. Gdy mu na to zezwolono, spędził tam 
noc. Wedle .dalszych jego zeznań, chciał on za 
mordować jednego lub kilku przedstawicieli 
władz polskicn jako obrońców ustroju burżua- 
zyjnego, z którym on jako komunista bezwzglę. 
dmie walczy. Ustanowienie wykonał następne 
go dnia i czyim swego nie żałuje.

INNA W E R S J A  O O SO B IE  M O R D E R C Y

Be r l i n .  4. 4. PAT. Południowe dzienniki
przynoszą depesze o incydencie w Baranowi
czach w sensacyjne; formie, dając im tytuł:
..berliński urzędnik sowiecki strzela do policji 
polskiej11. Berl ński . Ztg. ani Mittag“ podaje na 
stepujące informacje o sprawcy incydentu, za 
komunikowane dziennikowi przez rosyjskie
przedstawicielstwo handlowe w Berlinie. Iwan 
Apanasewicz pracował w Berlinie tylko przez 
pewien czas; przybł on do Berlina z Moskwy 
i zajmował podrzędne stanowisko w wydziale 
technicznym 'zedsiębiorstwa handlowego. W  
końcu marca zajmowanego stanowiska ustą
pił i powrócił Jo Moskwy. Informacje przedsię 
biorstwa handlowego podkreślają, że działał 
ność berlińska Apanasewicza ograniczała się 
do dziedziny czysto handłowo-technicznej.

Giełda Hrakowskś
K raków , 4. 4. 1929. A kcje  w  zaniedbaniu. Dolar 

mocniej.
Papiery proceniow e: 5-proc. Prem. Poż. dolaro- 

w a Ś8.35- 88.75, 4-proc. Prem. Poż. inwestycyjna 
1.08.50—107.

Zupełny brak zainteresowantia cechow ało dzi
siejsze zebranie giełdowe. Papiery bankowe, han
dlow e i przem ysłow e w  aupentym zaniedbaniu. 
Jedynie z papierów  procentow ych 5-proc. Prem. 
P oż dolarow a i 4-proc. Prem. Poż. iuwestycyj- 
na w żywem  zainteresowaniu przy nieco w ięk
szych obrotach. 4-proc. Prem. Poż. inw estycyjna 
pod koniec zebrania słabiej.

Na pogiełdziu ruch ospały . D o  transakcji d o 
sz ło  jedynie P ożyczką komwersyjną po  kursie 
67 bez zmiany.

W aluty i  deWLzy o ficja ln ie  bez transaikcyj.
Na rynku w alutow ym  w  obrotach  prywatnych 

i międzybankowych tendencja dla dolara gotów 
k ow ego  m ocniejsza pod w pływ em  silniejszego z a 
potrzebow ania i  stosunkow o niew ielkiej ilości to 
waru. W  K rakow ie ctołar gotów k ow y 8.88 i  trzy 
cz. do  8.89 i  trzy czw., ezeki bankow o 8.90 i  je 
dna czw . do 8.90 i trzyc zw. W arszaw a doi. 8.89 
i pół d o  8.90 i pół, czeki 8.89 i trzy  czw . d o  8.90 
i trzy czw. L w ów  doi. 8.88 i pół d o  8.89 i  pół, 
czeki 8.90— 8.90 i  pół. K atow ice doi. 8.89 1 p ó ł d o  
8.90 i pół, czeki 8.90 i pół do  8.91. Kurs płacom* 
Banku Polsk iego pozostał niezmieniony.

Giełda warszawska
W rszaw a, 4. 4 PAT. A kcje; Bank Dysk tST, 

Bani; Handlowy ,120, Bank Polsk i 166, Spiess 255, 
E lektrownia D ąbrow a 106, Cukier 34 i pół, Stara
chow ice 29 i trzy czw., llal>erbusch 218 F ir le j  
48, L ilpop  34, Nejrblin 175, O strow iec 96, Rudzki 
40, P ożyczki: 4-proc. Prem. inwest. 106 i pól, ł06 
i pół, 5-proc. dolarow a 90, 89 i trzy czw., 5-proe. 
kouwersyjna 67, 5-proc. kolejow a 59, 6-proc do
larow a 84 i pół, 10-proc*. kolejow a t02 i  pół. 8- 
proc. listy Zast. Banku Gosp. Kraj. 94.

W aluty: D olary 390, 8.92, 8.$8, D ewizy: Bełgja 
12383, 12414, 123.52, Holandja 357.40, 33&30, 36&50, 
Kopenhaga 237.60, 238.20, 237, Londyn 4337 i  tccy  
c z w , 43.38 i pół, 43.17, Nowy Jork 8.90, 8.92, 838, 
Paryż 34.85, 34.94, 34.76, Praga 26.40 i  pół, 2& .«, 
26.34, Szwajcaria 171.57, 172, 171.14, SatoŁhofca 
238.14, 238 74, 237.54, W iedeń 125.30, 12561, EM M , 
W łochy 46 69, 46.81. 46.57, Marka niem. 211.451

Cicldh wiftdehsfca
Wiedeń, 4 4 P A T . W aluty i  dew izy : Amster

dam 284.7fr-285.76, Berlin 16856-169.05. BudapeWt 
123.835— 124.135, Bukareszt 421 i pięć ósmych *> 
4 23 i pięć ósmych, Londyn 34 495—34566, N ow y 
Jork 71050—713, P aryż 27.76 i  trzy  ósme do 27.86 
i trzy ósm e, Praga 21.04 i  jedna ósm a do 21.12 i  
jedna ósm a, W arszaw a 7964—7992, Zurych 136.71 
-1 3 7  21, Am erykańskie 700.60-713.60, N iem ieckie 
168.30-168.90, W łosk ie  37 .22-37 38, Szw ajcarskie 
136116—137.16, Czeskie 21 i trzy czw . do 21.12 i 
trzy c z w , W ęgierskie 123.72—124.12.

Papiery w artościow e; Renta lutow a: 0.902, T u 
reckie 30.9, K om pas 15.6, M erkury 21.70, Ziynosten 
ska 118 i pół, Gzerniowiecka frl, Północna 1180 I 
pół, A lpiny 41.10, Krupp 11.5, Kima 180, Skoda 
366 J trzy  czw., Siersza 10, Fanto 5.4, G alicja 64.

Giełda zurychska
Zurych, 4. 4 PAT. P aryż 20.31 i jedna czw., Lon

dyn 2522,N owy Jork 5.1977 i pół, Belgja 72.17 
i pół. W łochy 27.20, Iliszpanja 7850, Holandja
208.30. Berlin 123.20, Wiedeń 73.04, Sztokhotai 
13S.S0, O slo 138.60, Kopenhaga 138.50, Sofja 3.75 
i jedna czw., Praga 15.38 i jedna czw., WarszaWu
58.30. Budapeszt 90.59, B iałogród  9.12 i  pół, Ateny 
6.70 i pół, Konstantynopol 254 i jedna czw ., Bu
kareszt 3.08 i trzy  c z w , Ilelsingfors 1310, Bue
nos Aires 218 i pięć ósmych

K K P E R T U A B  K IN O T E A T R Ó W
B A G A TE L A : ..Ponad śnieg1- (Stanisława W y- 

socka i Stefan Jaracz).
NOWOŚCI: „Ponad śnieg“ (Stanisława W y so :- 

kn i Stefan Jaracz).
UCIECHA: „Całuję iw ą dłoń Madame..4' 
WANDA. .Strażnicy c n o t y  ' Pat i Patachon). 
W A R SZ A W A : „W alka o złoty róg ‘‘ (M arcel* 

Aj bani) Paw eł Gratz).
SZTUKA- „B oska kotneta ‘ (Cr .-ta Garbo).

KTO POD KIM DOŁKI KOPIE.,, Z W arszaw y
donoszą, że głośna sprawa p G orczyńskiej, arty
stki T eatrów  Miejskich, ma Drzejść W ręce pro
kuratora Pani Gorczyńska 'n^lrjpby pociągnięta 
do odpow iedzialności za szantaż
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[ Wolne posady 1
ZDOLNY dii zędnik npedy 
tojtfcj z mat* Miuwf po-
szitikiwa.ny. Zgłoszenia: 
S-kr. popzt, 139. 75ćx

POSZUKL JE SiF, zdol
nej .paraejłkaido sfciopu crij 
raz panienki do prakty- 
i „Paw", Floriańska 4.

760tr

PANIENKA z działu ga-
lantery j.icgo potrzebna 
ziuniz. ^Kłoszenia: SziuJ- 
kind. Zwierzyniec. Ko- 
śe::r/::ijii 27. 553g

POSZPKUJEMY zaraz 
cWopca do praktyki: — 
Miner, FloTjańska 43.

750x

L o k a le 1

1■ Nauka 
1 wychowanie

Ważne dla Pań!
Lekcje m od n y ch  robót 
ręcznych: Tereryfki. try- 
kotarstwo lęczne, serwetki 
francuak.e. Tkaninv z u- 
życieni warstatu. każda 
z Pań może wykonać dla 
siebie kamizdke. chustkę 
na wyjazd, szalik. Zgli. 
szen a pcniedz.iaiek, śroua 
i czwartek p 5 - 7  Zakład 
haftu i endlo, ER IK A
P r d z f r h ć k  3 , s k le p .

[ K ó in e ~ !

MIESZKANIE i poi nrtrrzy 
mania dam osobie t re
ferendami za dotrzyma
nie towarzystwa od po
południa "starszej pSni.*-* 
Zgłoszenia: Starowiślna
L. 18, II. piętro. 554g

POKÓJ słoneczny z oso
bne m wejściem dla 2 pań 
do wynajęcia: Czysta I. 
II. p. aa prawo. 755x

ZGUBIONO klucze z ka
sy ogniotrwałej. Łaska
w y znalazca zechce od
dać za wynagrodzeniem 
do iiirmy Woinnraub, ul. 
Dietlów ska 27. 753x

UNIEWAŻNIAM zgutaij- 
ne węksle na Zl  400, pł. 
20 marca przez Leo
polda Wegnera, Godlce, 
i Zt. 400, pł. 30 marca 
przez Lęcpolda Wegnera 
i Aninę Wegner, Gorlice.

555g

POŃCZOCH V okazyjnie 
po bardzo niskich cenach 
poleca: Wachsmann, Kra 
ków, Krakowska 7.

ŻYCiE płciowe: Dzie
sięć cennych, pożytecz
nych książek tylko piłfi 
złotych. Doktor Mtiller: 
Nnhiowszy lekarz domo 

w > “ Doktor Braun: „Sa 
mogwalt mężczyzn — 
kobiet". Doktor Geisen: 
„Hygjena miodowych 
miesięcy". Doktor Surb- 
let: „Sekretne sposoby
małżeńskie". Doktor K® 
rabiewicz: „Choroby we 
neryczne, ulecz a Ino ść sy 
fmsni". Jeszcze pieć In
nych ciekawych, poży
tecznych książek, tylko 
pięć złotych. Wysytaray 
za gotówkę lub zaliczką 
pocztową. Na wydatki 
załączyć ieden zloty 30 
gr. (można znaczki pocz 
towe). W arszawa, fteoa 
kc.a ..Śwuit", Nowowiej
ska 32. a92a

WAGI sklepowe i decy- 
malne. ciężarki oraz mia 
y szynkarskie poleca: 

Samuel Landesdorter, 
Handel towarów żelaz
nych. Kraków-Podgórze 
R./nek 13.

LEK CJil modnych ro 
cót ręcznych Zakład 
haUu i endl „E M K A - 
PędzJchówd, salep

^tra d yc ja  i r y tu a ł
nckazują osobom religijnym zachowanie ostrożności 
w wyborze tłuszczów jadalnych, Możecie bez obawy 
uć/wać „Cerei* do pobaw wielkanocnych, poniewat. 
tłuszcz jadalny .Ceres" wjiubijny jesi śdśk podłuj* 

przepisów rytualnych.
.C ett-', 100%-wy czysty tłuszcz kokosowy, 
wyrabia się w Trzebini pod srisłym nadzo
rem p. R ibina Symdiy Frenkla ze Skawiny.

Przyjdź oscD>ścte sa
charakter piana, zakom unikuj mię. rak, m iesiąc nro-
iizocia, otrzy  * ' " ~
okreń lenie zalsi, wad, znoi 
ołać ał. 2 (można

otrzyma u  BKucgółową analizę cbar&klem, 
alei, wad, wolno'

aaczU pscztows). Warszawa, p»y- 
ybo grafolog, I*y UtrSzkwliiiR, Mwwowlejaka 32, Re4akeją ,S w U * .

Buchalter • bilansista
c  Kiitamas „letnią pralotyLa w  wielkich przedsiębior
stwach, szuka posady. Zgłoszenia: „Długoletnia
rutyna" do Adm _N Dziennika".

ROBOTY SZKLARSKIE 
i LAKIERNICZE
po cenach p r z y s t ę p n y c h  
i na dogodnych warunkach  
w y k o n u j e
E M A N U E L  G L A S E R  

Kraków XXII, ul. Wielicka 1

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!
Z datwiamy ws/elkic zlecenia w sadach, urzędach 

państwowych i komunalnych, Instytucjach fhianso- 
w ycb i wszystkich innych w Warszawie, całej Pol
sce ’ zagranicą.

Legalizacje dokumentów, sprawy Kon oJaruo, spad 
kow# poszuikiwanie rodzin, etc.

Interwencie, zastępstwa. poTaay, tniorsiacje. po
średnictwo we wszelkie h sprawach -WkidyLacie 
weksli Egzekwowanie należności Wywiady.
MURO ri.»(OC PRAWNO-HANDl OWA- Wwrsuwa, 
Nowy Lr. lat 2b. Korespondenci w każdej miejscowości 
petrzebni. Znaczek pocztowy na oapowiedi pożądany.

I Nakład-Haolamu
I  Trylogja A. A. KABAKA (w jęz. hebr.)

„SZLOMO MOLCHO"

Tom I. „HA’AHAWAH“
255 stron; Cena ang. 
szyi V6 lub Mk. niem. 
4'50 (brosz.); ang. szyi. 
6 lub Mk. niem. 6*—  
(w opr.); porto 35 ten

Tom II. „HA EM*JNAH“
H aln ie  ukazał się.
193 strony; Cena ang. 
szyi. 3/o lub Mk. nient. 
3‘50 (brosz.); ang. szy' 
5 lub Mk. niem." 5— 
(w op r); porto 25 fen.

Z w yk ły  rabat dla k s ięgarzy .

Z am ów ien ia  ty lko za nadesłaniem  naU- 
zytości z góry : Verla^> „ił.o la n a ". 77. 
Crest R niiell Street, IGFDON W . f .  1

W-SZYBKI-C*
RACHMISTRZ

Samuliczące tabliczki mnożenia 
i dzielenia (do 10.U00) z przykła- 
aami uproszczon. działań rach.

O i2c z«d ia ji czas! 
Szanują nerwy! Usuwają omyłki! 

Liczą wszechstronnie!
Niewielka i eszta II], wydania do nabycia 
po 1 Zł w księgarniach i bandlaeb pa- 
pieiu, ew wysyła za nadesłaniem Zł 1-50 
11. Taubman. Kraków 9, Kazimierzu W, 98.

Licytacja
W koncesjonowanym Zakładzie Zastawni 

czym

Cziasza Scfcnccwrlssa
w Rzeszowie

odbędzie się dnia 9 kwietnia 19J9 r„  o godz. 
9-tej przedpołudniem, sprzedaż licytacyjna za
stawów z terminem zapadłości do dnua 9 lute
go 1929. Sprzedawane będą klejnoty, oznaczone 
do L. 7138. W  dzień licytacji zwykłe czy rui Mc 
biurowe będą wstrzymane. 70-1'

K0MERC AL1STA■ <

były pnoJturenii yuważjiych zakładów przcany- 
lIo w o - handlowych, z wieloletnią praktyką we> 
wszystlkiich działach, pracowita i sa imoant 
siła, poszukuje odpcwiedinięj posady w przemy 
śle lub handlu. Referencie piet ieszorzęone Ła- 
siKawe zgłoszenia sab „PilnoSć 1 solidni ość" do 
Admmis-t-.aełf „NowegC Dziennika" 532x

Sacen krawiecki SZYMONA ELSNERA 
przy ul. Certrudy L. .4. — Teł. 3938
poleca materiały najutodniejszc, wykonanie pierw
szorzędne. ceny warunki przystępne. 5iSi

Premia dla czyteliiiczek 
„Nowego Dziennika''

Tygodnik „Ewa" po Z L iic u c j cenie 1 Zł 90 gr 
m ie s ię czn ie

Czytelniczki „Nowego Dziennika" mogą 
uzyskać, zniżkowy abonament jedynego 
organu kobiet żydowskich w Polsce p. n. 
„EWA“, którego prenumerata zwyczajna 
wynosi 2 zł. 40 gr. miesięcznie. W tym celu 
należy zamieszczony niżej kupon odciąć i 
przesłać oo Adm inistracji „Nowego Dzienni 
ka“ w Krakowie, ul. Orzeszkowej 7.

W tcu  ułiejłcu wyciąć

D o
Administracji „Nowego Dziennika"

y Kranówie
ul. Orzeszkowej /

la;.. ... Mu. i iutor „Nowego Dziennik,"
mawiau. uinieiszeni tygodnik „E W A “  po z: . 
cenie 1 zt. 99 gr. miesięcznie. Prenuinerau 
równam po owzymaraiu czeku D. K. O.

Imię ; n a z w is k o  -
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